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Ar Tavu Piedzimšanu Kristu, mūsu Dievs, 
pasaulei atspīdēja prāta gaisma

(Kristus Piedzimšanas svētku tropārs)
Sveicot jūs, dārgie novadnieki – 
pareizticīgie un vecticībnieki, novēlam 
mieru Jūsu mājām un Dieva labestības 
pilnas Jaunā gada dienas!

Ludzas novada pašvaldības vārdā –  
Domes priekšsēdētāja Alīna Gendele

Saņemiet atbildes uz Jums svarīgiem jautājumiem TV tiešraidē!
17. janvārī plkst. 18:45 Re:TV tiešajā ēterā

Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele
atbildēs uz Jūsu jautājumiem.

Jautājumus var uzdot tiešraides laikā pa tālruni 646 22859
vai iesūtīt tos pirms pārraides uz 

e-pastu lrt.zinas@lrtv.lv vai svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.

24. janvārī SIA „Ludzas apsaimniekotājs” telpās 
Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna GENDELE un 

SIA „Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētājs Andris LĪPACIS 
aicina uz tikšanos par daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas jautājumiem:

no plkst. 16.00 līdz 17.00 – individuālās tikšanās ar iedzīvotājiem;
no plkst. 17.15 līdz 18.15 – sanāksme māju pilnvarotajām personām.
Tikšanās vieta – SIA „Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētāja 

kabinets.

Ludzas novada pašvaldība aicina uzņēmējus uz
„Ludzas novada uzņēmēju un zemnieku balli”

20. janvārī plkst. 18:00 
Ludzas Tautas namā.

Programmā: 
 amatiermākslas kolektīvu koncerts, 
 konkursa „Ludzas novada uzņēmēju gada balva 2016” laureātu 

godināšana,
 balle (spēlēs Inga un Normunds). 

Gan fi ziskas, gan juridiskas personas lūdzam 
pieteikties dalībai pasākumā līdz š.g. 16. janvārim pa tālruni 28695660.

Ludzas novada sporta skolā
6. – 8. janvārī

Starptautisks handbola turnīrs „Ludza – 2017”
Piedalīsies 26 komandas no Baltkrievijas, Igaunijas, 

Krievijas, Lietuvas un Latvijas.
Sacensību sākums – 6. janvārī plkst. 9.40.

Turnīrs norisināsies:
Ludzas 2.vidusskolas sporta hallē – 2001. gadā dzimušu jauniešu komandas.

Sporta skolas zālē – 2003. gadā dzimušu jauniešu komandas.
Aicinām baudīt Ludzā populāro handbolu!

Mums izdevās!
Noslēgusies mūsu kopīgā labda-

rības akcija „Dosim cerību!’’. No-
vembrī Ludzas novada Bērnu un 
jauniešu  centrs  (BJC),  Sarkanā 
Krusta Ludzas komiteja un „Ludza 
TV” aicināja atbalstīt sešgadīgā lu-
dzānieša Kirila ģimeni un Raipoles 
jaunieti Raimondu. 

Kirilam saziedotie līdzekļi vajadzīgi 
regulārām fi zioterapijas procedūrām, 
lai nostiprinātu muskulatūru un dotu 
zēnam cerību iemācīties pašam staigāt. 
Raimonds ir apņēmības pilns uzveikt 
multiplo sklerozi – slimību, kas aktīvo 
un dzīvespriecīgo puisi ir piesaistījusi 
pie gultas. 

Mums visiem ir liels prieks un ganda-
rījums par ziedotāju atsaucību! Pēc tam, 
kad 4. decembrī tika pārtraukta skaid-
ras naudas vākšana ziedojumu kastītēs, 
līdz Ziemassvētkiem naudu varēja pār-
skaitīt uz bankas kontu. Šai laika posmā 
Raimonda kontā ir ieskaitīti vēl 147,50 
eiro, bet Kirila kontā – 92,50 eiro. Līdz 
ar to Raimondam ir saziedoti 1200,13 
eiro, Kirilam – 1058,15 eiro. 

Par šiem līdzekļiem Kirilam visu 
gadu mūsu slimnīcas Rehabilitācijas 

nodaļā varēs veikt visas vajadzīgās pro-
cedūras, arī zemūdens masāžu. 

Raimondam savāktie līdzekļi bija at-
balsts ļoti gaidītā trenažiera iegādei. 

Kirila māmiņa no visas sirds pateicas 
visiem ziedotājiem: — Es nebiju cerēju-
si, ka izdosies savākt tik lielu summu. 
Kad piezvanīja no slimnīcas un paziņoja, 
cik naudas ieskaitīts, sākumā pat neno-
ticēju. Paldies jums visiem!

Raimonda māmiņa pateicas akcijas 
ierosinātājiem un katram, kurš atsau-
cās: – Protams, ļoti svarīga ir fi nansiā-
lā palīdzība, bet mums tik liels atbalsts 
bija katrs laba vēlējums, katrs telefona 
zvans, kas apliecināja, ka neesam vieni, 
ka tik daudz cilvēku – gan pazīstamu, 
gan līdz šim neiepazītu – gatavi palīdzēt. 
Raimondam tas deva spēkus un cerību. 
Sirsnīgs paldies Jums visiem! 

Šī akcija noslēgusies, bet ļoti gribē-
tos, lai mums izdodas ikdienā pamanīt, 
kuram šai brīdī vajadzīga mūsu palīdzī-
ba! Lai Kirila un Raimonda ģimenēm 
pietiek optimisma un izturības Jaunajā 
gadā! Raimond, lai mūsu labās domas 
dod Tev spēku!

Korespondente Vanda ŽULINA

Aizvadītajā gadā notikušas 
22 domes sēdes 

Katru mēnesi Ludzas novada pašvaldības deputāti pulcējas uz do-
mes sēdi. Nereti notiek arī ārkārtas sēdes, uz kurām tiek virzīti kādi 
steidzami skatāmi jautājumi.
2016. gadā notikušas kopumā 22 domes sēdes, no tām 10 ārkārtas. 

Visās sēdēs kopumā izskatīti 514 dažādi jautājumi – gan visam nova-
dam būtiski, gan arī drīzāk privāti (piemēram, darījumi ar nekusta-
majiem īpašumiem). Pieņemti 17 Saistošie noteikumi.

29.  decembrī  notika  aizvadī-
tā  gada pēdējā Ludzas novada 
domes sēde, kurā tika skatīts 51 
jautājums. Sēdē piedalījās visi 15 
deputāti (skat. Foto).

Privātīpašumu jautājumi
Deputāti izskatīja vairākus privāt-

personu un juridisku personu iesnie-
gumus, kas attiecas uz tiem piederošo 
zemes īpašumiem un uz pašvaldībai 
piekrītošo zemes vienību nomu.

Domē nolemts piekrist, ka no 6 ne-
kustamajiem īpašumiem to īpašnieki 
atdala zemes vienības un izveido jau-
nus īpašumus.

Pagarināti vairāku nelielu zemesga-
balu nomas līgumi (Ludzā un Pureņu 
pag.) un noslēgts kāda zemes gabala 
Pildā nomas līgums.

Skatīti arī citi ar īpašumu adre-
sēm, zemes lietošanu mērķiem sais-
tīti jautājumi. 

Lemts par zvejas limitiem
Sēdē nolemts nodot nomā 4 fi zis-

kām personām rūpnieciskās zvejas 
tiesības pašpatēriņa zvejai Križutu 
ezerā un Dukānu ezerā 2017. gadam. 
Personām iedalīti pašpatēriņa zvejai 
minētajos ezeros zvejas limiti šim ga-
dam – vienam zivju tīklam 30 metru 
garumā. Kādam ludzānietim dome no-
lēma iedalīt zvejas limitu 2017. gadam 
pašpatēriņa zvejai Mazajā Zurzu ezerā 
ar zivju tīklu 30 (trīsdesmit) metru ga-
rumā. Visos gadījumos noteikta rūp-
nieciskās zvejas tiesību nomas maksa 
2017. gadā – 17,10 eiro.

8 juridiskām personām iedalīti zve-
jas limitus komerciālajai zvejai:

Cirmas ezerā 2017. gadam zvejai ar 
zušu murdiem (sētas garumu līdz 30 
metriem) limiti iedalīti 4 personām 
zvejai ar kopumā 25 zušu murdiem. 
Noteikta nomas maksa par 5 zušu 
murdiem – 71,15 eiro;

Pildas ezerā zvejas limits 2017. ga-
dam iedalīts 4 uzņēmējiem: zivju tīk-
lam 300 metru, 300 metru, 200 metru 
un 225 metru garumā. Noteikta nomas 
maksa (piemēram, par 200 m tīklu li-
mitiem – 114,00 eiro.

Dažādi jautājumi
* Apstiprināti Ludzas novada paš-

valdības saistošie noteikumi Nr.16 
“Par grozījumiem Ludzas novada paš-
valdības 2010. gada 25. marta saisto-

šajos noteikumos Nr.3 „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā””. Ap-
stiprināti saistošie noteikumi Nr.17 
„Par grozījumiem Ludzas novada do-
mes 2016. gada 28. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Par Ludzas novada 
pašvaldības budžetu 2016.gadam””. 
Šie dokumenti nosūtīti Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības minis-
trijai zināšanai. 

* Domes sēdē lemts par neizīrēto 
dzīvokļu apsaimniekošanas un ūdens 
patēriņa starpības maksas apmaksu. 
Norēķinos ar SIA „Ludzas apsaim-
niekotājs” tiks iekļauti izdevumi par 
Ludzas novada pašvaldības īpašumā 
esošo neizīrēto dzīvokļu apsaimnieko-
šanas, ūdens patēriņa starpības mak-
su, kredītprocentu un siltuma zudu-
mi ūdens cirkulācijai iekšējos tīklos 
apmaksu par 2016. gada novembri 
703,17 eiro apmērā.

* Kāda privātpersona griezās domē 
ar lūgumu piešķirt pašvaldības līdzfi -
nansējumu ēkas fasādes krāsojuma 
atjaunošanai, kas atrodas Ludzas pil-
sētas vēsturiskajā centrā. Plānoto dar-
bu izmaksas – EUR 615.22. Deputāti 
nolēma piešķirt pašvaldības līdzfi nan-
sējumu EUR 307.61 apmērā minēta-
jam mērķim.

* Nolemts piešķirt biedrībai 
„Suprātka” pašvaldības līdzfi nansē-
jumu EUR 150 apmērā pasākuma 
„Seno dziesmu atbalsis mūsos” orga-
nizēšanai.

* Nolemts izbeigt kāda dzīvokļa īpa-
šuma Blaumaņa ielā, Ludzā, atsavinā-
šanas procedūru, jo dzīvokļa īrniece, 
kas bija rosinājusi atsavināšanu, nav 
ieskaitījusi domes lēmumā noteikto 
dzīvokļa pārdošanas cenu.

* Apstiprināts 2016. gada 23. no-
vembra kustamās mantas - autobusa 
MERCEDES BENZ 711, valsts reģis-
trācijas Nr.GM9907 trešās izsoles pro-
tokols Nr.3, izsoles rezultāti un no-
lemts atzīt trešo izsoli par nesekmīgu.

* 2016. gada 27. oktobrī Ludzas 
novada domes sēdē tika izsludināta 
kustamās mantas – traktora T-40 M, 
trešās izsole (iepriekšējās bija neveiks-
mīgas). Izsolē piedalījās četri preten-
denti, kāda fi ziska persona nosolīja 
augstāko cenu 720,00 eiro t.sk. PVN 
un ir ieguva tiesības iegūt īpašumā 
minēto traktoru T-40 M. Domes sēdē 
apstiprināts izsoles protokols.

(Turpinājums 2. lappusē)
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Ārkārtas sēdē – 
5 jautājumi

22. decembrī notika Lu-
dzas novada domes ārkār-
tas sēde, kurā tika skatīti 
5 jautājumi. 

Deputāti vienbalsīgi nolēma 
Apstiprināt sociālā pakalpoju-
ma „aprūpe mājās” izmaksas 
2017. gadā EUR 2,80 par vie-
nu stundu.

Dzīvojamās mājas Biržas 
ielā 16, Ludzā pārvaldnieks 
SIA „Ludzas apsaimniekotājs” 
vērsās pašvaldībā ar lūgumu 
piešķirt pašvaldības līdzfinan-
sējumu minētās mājas bēniņu 
pārseguma siltināšanai. Darbu 
tāmes kopsumma – 3628,19 
eiro. Dome vienbalsīgi nolē-
ma piešķirt minētajam mēr-
ķim līdzfinansējumu 1000 eiro 
apmērā.

Dome vienbalsīgi nolēma 
piešķirt Ludzas Invalīdu bied-

rībai pašvaldības līdzfinansēju-
mu 150 eiro apmērā pasākuma 
„NVO nozīme un iespējas de-
mokrātiskās sabiedrības izvei-
dē” organizēšanai 28.12.2016 
Ludzā. 

Sēdē tika lemts par īres tie-
sību piešķiršanu SIA „Ludzas 
medicīnas centra” kvalificētai 
speciālistei. Deputāti nolēma 
piešķirt divistabu dzīvokļa 
Raiņa ielā 32 īres tiesības. No-
teikts īres līguma termiņš – uz 
darba tiesisko attiecību laiku, 
bet ne ilgāku par trim gadiem. 
Izbeidzoties dzīvojamās telpas 
īres līguma termiņam, īrnie-
kam ir tiesības uz īres līguma 
termiņa pagarināšanu, ja tiks 
turpinātas darba tiesiskās at-
tiecības ar darba devēju.

Sagatavoja Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aizvadītajā gadā notikušas 
22 domes sēdes 

(Nobeigums. Sākums 
1. lappusē)

Lemts par parādiem
* Sēdē tika nolemts piedzīt 

no ārzemēs dzīvojošas fiziskas 
personas bezstrīda kārtībā ter-
miņā nenomaksāto nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) parādu 
91,74 eiro apmērā par īpašumu 
Pureņu pagastā. Lēmums no-
sūtīts izpildei zvērinātai tiesu 
izpildītājai.

* Sakarā ar to, ka no Uz-
ņēmuma reģistra reģistriem 
ir slēgts SIA „LINEX” (reģ.
nr. 46803001395), deputāti 
vienbalsīgi nolēma dzēst šī bi-
jušā uzņēmuma pašvaldības 
budžetā ieskaitāmo NĪN pa-
rādu un ar to saistīto noka-
vējuma naudu 36446,21 eiro 
apmērā. 

* Sēdē nolemts dzēst da-
žādu debitoru parādu par ze-
mes īpašuma nomu kopsummā 
33,72 eiro.

Telpu nomas 
jautājumi

* Ludzas novada pašvaldība 
saņēma Neatliekamās medi-
cīnas palīdzības dienesta Lat-
gales reģionālās centra iesnie-
gumu. Līdz šim dienests izno-
māja telpas Rundēnu pagastā, 
„Pūpoliņos”, bet nu tās dienes-
tam kļuvušas par mazu, tāpēc 
dienests lūdza rast iespēju iz-
nomāt telpas tā funkciju no-
drošināšanai Rundēnu ciema 
bērnudārza ēkā uz 10 gadiem. 
Dome nolēma iznomāt minētās 
telpas 137,6 m2 platībā dienes-
tam no 2017.  gada 1.  janvā-
ra līdz 2026. gada 31. decem-
brim. Noteikta nomas maksa 
2,28 EUR/m2 un PVN mēnesī 
(nomas maksā iekļauta mak-
sa par komunālajiem pakal-
pojumiem).

* Izskatīts SIA „BITE Lat-
vija” iesniegums ar lūgumu 
iznomāt vietu mobilās stacijas 
uzstādīšanai uz nedzīvojamās 
ēkas „Kantoris”, Tutāni, Cir-
mas pagasts. Uz ēkas jumta 
daļas tiks izvietots telekomuni-
kāciju masts, uz kura atrastos 
trīs mobilā telefona antenas 
un viena radioreleja antena. 
Bāzes stacijas uzstādīšana ir 
nepieciešama kvalitatīva mobi-
lo sakaru pārklājuma nodroši-
nāšanai. Domes sēdē deputāti 
nolēma iznomāt minētās ēkas 
jumta daļu SIA „BITE Latvija” 
no 2017. gada 1.  janvāra līdz 
2026. gada 31. decembrim, sa-
skaņā ar būvvaldē apstiprināto 
tehnisko projektu. Tika noteik-
ta nomas maksa – 142,29 eiro 
un PVN mēnesī. 

* Izskatīti Individuālā dar-
ba veicējas Marinas Tereško 
un SIA „Sintija G” iesniegu-
mi ar lūgumu pagarināt līgu-
mu darbības laiku par nedzī-
vojamo telpu Skolas ielā 26, 
Ludzā, iznomāšanu (54,2 m2 

platībā un 142,7 m2 platībā). 
Nolemts minētās telpas izno-
māt līdz 2017. gada 31. decem-
brim. Noteikta nomas maksu 
0,85 EUR/m2 un PVN mēnesī. 

* Nolemts ar 2017.  gada 
1. janvāri noteikt ēku „Ābelī-
te”, Istalsna, Isnaudas pagasts, 
telpu nomas maksu 0,88 EUR/
m2 un PVN mēnesī.

* Nolemts apstiprināt mak-
su par apkuri ēkā „Kalmes”, 
Kivdolova, Pureņu pagasts, 
Ludzas novads 2016./2017.
gada apkures sezonā 3,40 
EUR/m2 un PVN mēnesī.

* nolemts iznomāt nedzī-
vojamās telpas pēc adreses 
„Kultūras nams”, Rundē-
nu pagasts, Ludzas novads 
77 m2 platībā IK „Groziņi 5” 
no 2017. gada 1.  janvāra līdz 
2021. gada 31. decembrim. No-
teikta nomas maksa 0,14 EUR/
m2 un PVN mēnesī. 

Atalgojums pieaug 
par 20 eiro mēnesī
Desmit no gada pēdējā do-

mes sēdē skatītajiem jautāju-
miem bija par pašvaldības ies-
tāžu un pārvalžu vadītāju un 
deputātu amatalgām, kas no 
2017. gada 1. janvāra tiek pa-
lielinātas par 20 eiro. Vadītā-
ju amatalgas, ja to apmērs tiek 
mainīts, jāapstiprina ar domes 
sēdes lēmumu.

Lēmumi par atalgojumu 
pieņemti, pamatojoties uz LR 
likuma „Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 13.pun-
ktu, ievērojot 29.12.2009. Lu-
dzas novada pašvaldības iestā-
žu darbinieku darba samaksas 
un sociālo garantiju nolikuma 
6.punktu un 29.12.2009. Lu-
dzas novada pašvaldības dar-
ba samaksas un sociālo garan-
tiju nolikuma 1.2.punktu un 
7.2.punkta b)apakšpunktu, ņe-
mot vērā Ludzas novada domes 
finanšu pastāvīgās komitejas, 
Ludzas novada domes sociālo, 
izglītības un kultūras jautāju-
mu pastāvīgās komitejas, Lu-
dzas novada domes teritoriālās 
un attīstības pastāvīgās komi-
tejas 2016.gada 22.decembra 
kopīgās sēdes atzinumu.

Rit īpašumu 
atsavināšana

* 2015. gadā dome tika iz-
skatīts SIA „KAND” iesnie-

gums ar lūgumu pārdot no-
šķirto daļu nekustamā īpašu-
ma (NĪ) „Darbnīcas” Istras 
pagastā (0,95 ha zemes). No šī 
NĪ tika atdalīta zemes vienība 
0,8515 ha platībā ar nosauku-
mu „Krustceļi” un īpašums re-
ģistrēts zemesgrāmatā uz Lu-
dzas novada pašvaldības vārda. 
Domes sēdē 29.12.2016.  tika 
nolemts nodot atsavināšanai 
NĪ „Krustceļi””. Īpašums tiks 
novērtēts un nosacītā cena tiks 
iesniegta apstiprināšani domē.

* Divu dzīvokļa Ludzā īrnie-
ces vērsās pašvaldībā ar dzī-
vokļu atsavināšanas ierosinā-
jumu. Domes sēdē tika nolemts 
uzsākt minēto dzīvokļu atsavi-
nāšanas procedūru. Zemesgrā-
matā tiks reģistrētas Ludzas 
novada pašvaldības īpašuma 
tiesības uz dzīvokļiem. Īpašu-
mi tiks novērtēti, pieaicinot 
sertificētu vērtētāju, un apstip-
rināta to nosacītā cena.

* Vēl 2014.  gadā tika uz-
sākts NĪ „Mežzeme” Rundēnu 
pag. (zemes vien. ar mežaudzi 
2,22 ha un zemes vien. 1,09 ha 
platībā) atsavināšanas process. 
Domes sēdē tika nolemts ap-
stiprināt „Mežzemes” pārdo-
šanas cenu 4029,58 € un atsa-
vināt īpašumu par labu V.K..

* 2016. gada vasarā atsavi-
nāšanai tika nodots kāds dzī-
voklis Ludzā. Domes sēdē tika 
apstiprināta tā pārdošanas 
cenu (4083,14 €) un nolemts 
atsavināt to par labu D. B..

* 2016. gada 31. martā at-
savināšanai nodotas apbūvē-
tas zemes vienības 748 m2 ½ 
domājamās daļas. Veiktas at-
tiecīgas procedūras. Domes 
sēdē nolemts apstiprināt mi-
nētā īpašuma pārdošanas cenu 
(742,73 €) un atsavināt to par 
labu O.T..

* 2015.  un 2016.  gadā uz-
sākti četru zemes vienību 
(t.sk. 3 starpgabalu) atsavi-
nāšanas procesi. Domes sēdē 
nolemts apstiprināt to pirmās 
izsoles sākumcenu un to izso-
les noteikumus:

Ņukšu pag. NĪ „Baravikas” 
(1 ha) - 1313,95 €,

Isnaudas pagastā NĪ „Nied-
res” (0,524 ha) – 1006,67 €,

Isnaudas pagastā NĪ „Spaļi” 
(0,5813 ha) – 2192,33 €,

NĪ Peldu iela 10A, Ludzā 
(0,0985 ha) – 2205,05 €. 

Ērika BONDARENKO, 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Domes sēžu protokoli, kuros 
fiksēti visi domes lēmumi, 

publicēti pašvaldības mājas 
lapā internetā www.ludza.lv

Janvārī Ludzā notiks 
Latgales kongresa 
simtgadei veltīta 
konference

2017.  gada 27.  janvārī 
Ludzas Tautas namā notiks 
praktiskā konference „Kā 
sasaistīt vides aizsardzības 
iniciatīvas ar pētniecību 
un uzņēmējdarbību? Lat-
gales novadu pieredze”. 
Konferencē eksperti īpašu 
uzmanību pievērsīs jautā-
jumiem, kas ir saistīti ar 
dabas resursu pētniecību, 
lai veidotu jaunas ilgtspē-
jīgas biznesa nišas. 

Pasākumā laikā tiks defi-
nēti Latgales pašvaldību vides 
resursu pārraudzības, dabas 
aizsardzības iestāžu un uzņē-
mēju interešu līdzsvarošanas 
galvenie uzdevumi, lai veici-
nātu ilgtspējīgu reģionālo at-
tīstību, vides aizsardzību un 
ekosistēmu attīstību nākotnē.

Praktiskā konference tiek 
rīkota Latvijas vides aizsar-
dzības fonda multisektoriālā 
projekta „Latvijas ilgtspējas 
dimensijas – izglītoti cilvēki 
un dabas vērtību saglabāša-
na” ietvaros. Ludzas novada 
pašvaldība ir iesaistījusies šī 
projekta īstenošanā kopā ar 
partneriem: Rēzeknes Teh-
noloģiju akadēmiju, Rēzeknes 
novada pašvaldību, Līvānu 
novada pašvaldību, Madonas 
novada pašvaldību, biedrību 
„Latvijas Inovatoru apvienī-
ba” un biedrību „Biomasas 
Tehnoloģiju centrs”. Projek-
ta atklāšanas forums notika 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadē-
mijā 2016. gada 25. novembrī. 
Tajā tika aplūkotas būtiskākās 
problēmas un valsts līmenī ri-
sināmie uzdevumi, lai veidotu 
augstvērtīgu vides un reģionā-
lo politiku Latvijā un Latgalē.

Uzsverot projekta „Latvi-
jas ilgtspējas dimensijas – iz-
glītoti cilvēki un dabas vērtī-
bu saglabāšana” nozīmīgumu 
Rīgas Stradiņa universitātes 
profesors, Augstākās izglītī-
bas padomes priekšsēdētājs 
Jānis Vētra norāda: „Latga-
les kongresa simtās gadadie-
nas atzīmēšana ietver Latvi-
jas valstiskuma pastāvēšanai 

vairākus būtiskus tematiskus, 
jēdzieniskus un simboliskus 
lokus. Latvijas valsts neradās 
vienā dienā. Tās augšana un 
nobriešana turpinās 21.  gad-
simtā. Ilgtspējīga attīstības 
nepieciešamība caurvij domas 
par cilvēku veselību, izglītību, 
vidi, kultūru un līdzsvarotu te-
ritoriālo attīstību. Izprotot un 
noformulējot domas par Latga-
li, veidojas zīmes rīcībai ceļā 
uz Latvijas nākotni. Vairāku 
tematisko iniciatīvu projekts 
„Latvijas ilgtspējas dimensi-
jas – izglītoti cilvēki un dabas 
vērtību saglabāšana” ir iespēja 
un aicinājums speciālistiem un 
lietpratējiem būt iesaistītiem 
valstiskās norisēs un tapt sa-
biedrības uzklausītiem”.

Savukārt, Latgales Plāno-
šanas reģiona Attīstības pa-
domes priekšsēdētāja, Ludzas 
novada domes priekšsēdētā-
ja Alīna Gendele, komentējot 
Ludzas pašvaldības iesaistī-
šanos projekta īstenošanā, at-
zīst: „Latgales dabas resursi ir 
bagāti un daudzveidīgi. Mums 
ir jāapzina to izmantošanas ie-
spējas dzīves labklājības celša-
nai. Jāizpēta zinātnes atziņas, 
pētījumu rezultāti, lai varētu 
attīstīt tās uzņēmējdarbības 
nozares, kurām izejvielas var 
iegūt tepat, uz vietas, turklāt 
nenodarot pāri dabai. Tas ir 
ilgtspējīgas attīstības ceļš, 
nodrošinot jaunu darbavietu 
izveidošanu un konkurētspē-
jīgas produkcijas ražošanu. 
Par šiem jautājumiem esam 
paredzējuši ar dažādu nozaru 
pārstāvjiem diskutēt Ludzas 
konferencē”.

Projekts „Latvijas ilgtspējas 
dimensijas – izglītoti cilvēki un 
dabas vērtību saglabāšana” 
veltīts Latvijas simtgadei un 
tiek īstenots ar Latvijas vides 
aizsardzības fonda un Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas finansiālu 
atbalstu.

Informāciju sagatavoja 
Andra MANGALE, 

projekta koordinatore

Balsosim par ludzāniešiem!
Visu janvāri varam balsot par lu-

dzāniešiem – Tihovsku ģimeni, kura 
Amigo Dzintara dziesmu aptaujā pie-
dalās ar Valda un Māra Muktupāve-
lu dziesmu „Pīmiņ, brōļ” Ata Auzāna 
aranžējumā. 

Tihovsku ģimeni piedalīties aptaujā aicinā-
ja Amigo Dzintara dziesmu aptaujas rīkotāji. 
Dziesmas videoklips ierakstīts Ludzas Tautas 
namā. Raidījuma veidotāji bija ieradušies Lat-
galē un filmēja Ludzu. Raidījumā „Latvijas 
sirdsdziesma”, kuru varēs redzēt 14.  janvā-

rī, plkst. 19.35 LTV1, redzamas daudzas 
skaistas Ludzas ainavas. 

Amigo Dzintara dziesmu aptaujā kat-
ru mēnesi balsošanai tiek piedāvātas 9 
dziesmas. Katru dienu var atdot vienu 
balsi par vienu dziesmu katrā balsošanas 
vietnē: ltv.lv, dzintaradziesmas.lv, Amigo 
lapā draugiem.lv vai pa bezmaksas tālru-
ni 807 000 00. Balsojuma anketas publicē 
arī laikraksts Latvijas Avīze. Katru nedē-
ļu aptaujas dziesmas tiek atskaņotas gan 
LTV1 raidījumā Latvijas sirdsdziesma, 
gan LR2 raidījumā Dzintara dziesmas, lī-
dzās sirsnīgiem stāstiem un sarunām par 
jaunāko Latvijas mūzikā.
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Gatavojot 2017. gada budžetu
Janvāra beigās domes sēdē tiks apstiprināts Ludzas novada pašvaldības budžets 2017. ga-

dam. Tā projekts jau sagatavots, bet vēl iespējami kādi grozījumi. 
Vēl 2016. gada 10. novembrī „Ludzas Novada Vēstīs” domes priekšsēdētāja Alīna Gendele, 

iepazīstinot ar dažām iecerēm 2017. gadam, aicināja iedzīvotājus vērsties pašvaldībā ar priekš-
likumiem vai izteikt viedokli par jaunā budžeta veidošanu. Par topošo budžetu tika runāts arī 
iedzīvotāju sanāksmēs pagastos.

Kamēr vēl budžets nav pieņemts, varam izteikt savas domas un ierosinājumus, vēršoties pie 
domes vadības un deputātiem.

Šajā „Ludzas Novada Vēstis” numurā piedāvājam iepazīties ar dažu nozaru plānotajiem pa-
sākumiem un finansējumu apjomu.

Projektu izstrādes gaita
Aivars MEIKŠĀNS, 

Domes priekšsēdētājas vietnieks 
attīstības jautājumos

2016. gadā tika pabeigti ie-
sāktie projekti un notika in-
tensīvs darbs pie jaunu pro-
jektu dokumentācijas izstrā-
des (tehnisko projektu izstrā-
des un projektu pieteikumu 
izstrādes). Projektu izstrāde 
ir komandas darbs, kurā ie-
saistīti vairāki speciālisti un 
pašvaldības (ja tiek izstrādās 
sadarbības projekts).

Pērn tika izstrādāts un ie-
sniegts CFLA sadarbības pro-

jekts ar Ciblas un Kārsavas 
novada pašvaldības, kas skar 
uzņēmējdarbības vides attīstī-
bas veicināšanai, kura ietvaros 
Ludzas pilsētā plānots re-
konstruēt Odu, A. Jurdža 
un Latgales šķērsielu. Paš-
laik notiek iepirkums uz būv-
darbiem un 2017. gada vasarā 
ir ieplānoti būvniecības darbi.

Ir izstrādāta tehniskā doku-
mentācija par Ludzas pilsētas 
ģimnāzijas pārbūvi un 2. Lu-
dzas vidusskolas internāta re-
montdarbiem.

Izstrādāti un iesniegti pro-
jekti pārrobežu sadarbī-
bas programmās, kas skar 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu un sociālo jomu.

Daudz ir strādāts pie projek-
ta par lauku ceļu sakārtošu 
pagastos programmā „Pa-
matpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos”. 
Notika tikšanās ar pagastu uz-
ņēmējiem un zemniekiem par 
pagastu prioritārajiem ceļiem.

Tika izstrādātie mazie 
LEADER projekti, kuri skar 
lauku teritorijas infrastruktū-
ras sakārtošanu.

Pieaug izdevumi 
izglītības jomā

Sarmīte GUTĀNE, 
Izglītības, kultūras un 

sporta pārvaldes vadītāja 
Sācies Ludzas jubilejas 

gads – Latvijas senākā pilsēta 
atskatīsies uz 840 gadu vēstu-
ri. Pašvaldībā ir izstrādāts kul-
tūras pasākumu plāns.

Visa gada garumā notiks da-
žādi sporta pasākumi, popula-
rizējot veselīgu dzīvesveidu – 
sacensības ģimenēm, čempio-
nāti, turnīri.

Izglītības jomas speciālisti 
piedalīsies divos būtiskos pro-
jektos: mācību satura aprobā-
cijas projektā „Kompetenču 
pieeja mācību saturā” (VISC 
ar ESF atbalstu) un karjeras 
izglītības projektā „Karjeras 
atbalsts vispārējās un profe-
sionālajās izglītības iestādēs” 
(ar ESF atbalstu).

Tāpat būs jāveic valsts fi-
nansētā izglītības iestāžu tīk-
la kartēšana, izglītības iestāžu 
optimizācijas variantu izstrā-
dāšana un izvērtēšana saskaņā 

ar novada Izglītības stratēģijas 
pamatnostādnēm.
No šī gada 1. janvāra Lu-

dzas novada pašvaldībai jā-
iesaistās vairāku izglītības 
iestāžu finansēšanā. Un tie 
ir vērā ņemami skaitļi.

Ir jānodrošina pirmsskolas 
izglītības iestādes „Rūķītis” 
saimniecisko izdevumu, teh-
nisko darbinieku atlīdzības fi-
nansēšana no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem 70% apjomā 
jeb 123847 eiro apjomā (līdz 
šim „Rūķītis” saņēma valsts 
finansējumu 100 % apjomā). 
Profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestāžu pedagogu darba 
algu paaugstināšanai, atbilsto-
ši Pedagogu darba samaksas 
noteikumu prasībām, sākot 
ar 2017.gada 1.  janvāri, būs 
nepieciešami papildus līdzek-
ļi – 24 943 eiro no pašvaldības 
budžeta. Pieaugums, salīdzi-
not ar 2016. gadu: J. Soikā-
na Ludzas mākslas skolai 
+ 5005 eiro, Ludzas Mūzi-

kas pamatskolai + 12441 
eiro, Ludzas novada Sporta 
skolai + 7497 eiro.

Jau pērn dome lēma, ka ar 
2017. gada 1. janvāri pašvaldī-
bas finansējums tiks nodroši-
nāts arī novada izglītības ies-
tāžu 8. – 9.  klašu skolēnu 
pusdienām (pirms tam – piec-
gadīgajiem un sešgadīgajiem 
bērniem novada PII, 5. – 7. kla-
šu skolēniem novada skolās, 
1. – 4. klašu skolēniem nodro-
šināts valsts finansējums). Plā-
notais pašvaldības finansējums 
2017. gadā skolēnu brīvpusdie-
nām – EUR 108 237.

Arī šogad pašvaldība no-
drošinās atbalstu skolē-
niem iepriekšējo gadu līmenī. 
Tiks finansētas vasaras rado-
šās darbnīcas un abonēšanas 
maksa mācību programmai 
www.uzdevumi.lv. Tāpat tiks 
apbalvoti veiksmīgākie sko-
lēni konkursā „Izcilnieks”, 
mācību priekšmetu olimpiāžu 
uzvarētāji, būs apbalvojumi 
izlaidumos. Tāpat pašvaldība 
nodrošina bezmaksas intere-
šu pulciņus u.c..

Attīstīsim velotūrismu

Līga KONDRĀTE,  
Ludzas novada TIC, 

www.visitludza.lv
Tūrisma informācijas cen-

tra (TIC) galvenais uzdevums 
ir veidot skaistu Ludzas tēlu 
un, popularizējot apskates un 
servisa iespējas, piesaistīt ar-
vien vairāk tūristu Ludzas no-
vadam, kas atstātu naudiņu 
mūsu uzņēmumos un pakalpo-
jumu sniegšanas vietās, veidot 
jaunus tūrisma piedāvājumus 
un sekmēt tūrisma nozares at-
tīstību novadā.. 

Ludzas novada TIC rekla-
mēs jauno tūrisma objektu – 
Lielo Ludzas sinagogu, aktīvās 
atpūtas cienītājiem jaunos ve-
lomaršrutus, laivu maršrutus 
un komfortablas makšķerē-
šanas iespējas mājiņā uz Lie-
lā Ludzas ezera, kā arī jau zi-
nāmos tūrisma piedāvājumus 
Ludzas novadā. Šim nolūkam 
tiek gatavotas kartes latvie-
šu, angļu un krievu valodā, kā 
arī 2017. gada tūrisma avīze. 
Tam plānoti 2000 eiro. 

Ir uzsākts darbs un pie-
dāvāsim tūristiem jaunus 
velomaŗšrutus, iekļaujoties 
kopējā pierobežas velomarš-
ruta tīklā. Tas jau pagājušā 
gadā uzrādīja divas reizes lie-
lāku velotūristu pieplūdumu. 
Lai īstenotu šo ieceri, 2546 
eiro tiks izlietoti velomaršru-
ta izstrādei un marķēšanai ar 
ceļazīmēm, un 250 eiro – velo-
kartes izdošanai.
Tūrisma mājas lapa 

www.visitludza.lv sniegs vai-

rāk un kvalitatīvāku infor-
māciju par tūrisma iespējām 
Ludzas novadā (arī krievu un 
angļu valodā). Ir iecere iztul-
kot mājas lapu vācu valodā, 
šim nolūkam tērējot 250 eiro. 
Mājas lapas uzturēšanai gada 
laikā tiks tērēti 436 eiro. 

Protams, tiks ievietota in-
formācija par Ludzas novadu 
Latgales un Latvijas tūrisma 
mājas lapās, citos ar tūrismu 
saistītos portālos. Mēs aktī-
vi darbosimies kopā ar reģio-
nu asociācijām un asociāciju 
„Lauku ceļotājs”, ar TIC aso-
ciāciju sava piedāvājuma izvei-
došanā un popularizēšanā, tai 
skaitā izrādot Ludzas novada 
tūrisma objektus pašmāju un 
ārvalstu žurnālistiem, tūrope-
ratoriem, blogeriem, lai tie sa-
vukārt tālāk nestu šis ziņas.

Plānots piedalīties 7 starp-
tautiskās izstādēs, tai skai-
tā „Balttour 2017” Rīgā, lai 
stāstītu potenciālajiem novada 
viesiem par iespējām ceļot uz 
Ludzu. Šim nolūkam tērēsim 
1500 eiro.

Sācies Ludzas jubilejas 
gads – daudz darba būs jāiegul-
da, aicinot viesus uz svētkiem 
un izklaidējot viesus svētkos. 
Iespējams, Lielais latgaļu tir-
gus izskanēs jaunās skaņās, 
sadarbojoties ar Etnogrāfisko 
Brīvdabas muzeju Rīgā.

Tekstus sagatavoja  
Ērika Bondarenko,  

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Foto no www.visitludza.lv

Sociālais dienests: jauni 
pakalpojumi un projekti, 

lielāki pabalsti
Lilita GORBUNOVA - 

KOZLOVA 
Sociālā dienesta vadītāja

Ludzas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta prioritātes 
2017. gadā:

Dienesta galvenais uzde-
vums ir sociālās palīdzības un 
sociālo pakalpojumu sniegšana 
un nodrošināšana klientiem 
atbilstoši viņu vajadzībām. 
Turpināsim veikts psihosociālo 
darbu ar personām un ģime-
nēm, kurām radušās sociālās 
problēmas.

Šogad ir ieviests jauns soci-
ālo pakalpojumu veids – psi-
hoterapeita pakalpojumi 
bērniem, plānotais finansē-
jums 750 eiro.

Lai palielinātu ģimeniskai 
videi pietuvinātu un sabied-
rībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu pieejamību dzīvesvietā 
bērniem ar funkcionālajiem 
traucējumiem un personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, 

turpināsim dalību Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) pro-
jektā „Deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošana Latgales 
reģionā”. 
Plānots organizēt grupu 

nodarbības:
„Bērnu emocionālā audzi-

nāšana” pirmsskolas vecuma 
bērnu vecākiem;

Vardarbību veikušām per-
sonām (cilvēkiem, kam ir grū-
tības ar dusmu savaldīšanu).

Plānots organizēt atbalsta 
grupu ģimenēm ar maziem 
bērniem līdz divu gadu vecu-
mam „Sargeņģelis”.

Plānots piedalīties ESF un 
Labklājības ministrijas projek-
tā „Profesionālā sociālā darba 
attīstība pašvaldībās”.
No šī gada 1. janvāra tika 

ieviesti jauni sociālo pabal-
stu veidi

Veselības uzlabošanas pa-
balstu 50 eiro apmērā var sa-

ņemt nestrādājošās pensijas 
vecuma personas un personas 
ar invaliditāti, kuru ienākumi 
nepārsniedz 250 eiro mēnesī. 
Šim pabalstam pašvaldības bu-
džetā paredzētais finansējums 
ir 15500 eiro.

Kāzu jubilāri, ja vismaz 
viens no laulātajiem savu dzī-
vesvietu deklarējis Ludzas 
novadā, var pretendēt uz pa-
balstu: ja laulībā nodzīvoti 50 
gadi – 200 eiro apmērā, ja laulī-
bā nodzīvoti 60 gadi – 250 eiro 
apmērā. Pabalstam plānotais 
finansējums ir 1000 eiro.

No šī gada tika palielināts 
pabalsta apmērs apmērs aiz-
bildnim no 100 uz 150 eiro. Pa-
balsta palielināšanai nepiecie-
šami papildus 3000 eiro.

Šis ir pārmaiņu gads arī 
aprūpes mājās pakalpojuma 
sniedzējiem, jo pakalpojumu 
nodrošinās pašnodarbinātās 
personas. Ir palielināts arī 
aprūpes mājās pakalpojuma 
stundu skaits no 18 uz 20, no 
23 uz 25, no 33 uz 40 stundām, 
kas arī paredz papildus pašval-
dības finansējumu 20000 eiro 
apmērā.

Muzejs darbosies 
dažādos virzienos

Milāne BULE, 
Ludzas Novadpētniecības 

muzeja direktore
2017. gadā Ludzas Novad-

pētniecības muzejs plāno pa-
beigt iesāktos darbus un sākt 
jaunus.

Pavasarī Brīvdabas un etno-
grāfijas nodaļas objektā „Jau-
nsaimnieka māja” apmeklē-
tājiem tiks atklāta ekspo-
zīcija „...bet sirdī visu mūžu 
nesu saules dienu, no tēva mā-
jas mīļās pasaules”, ar to tiks 
nodrošināta latgaliešu dzej-
nieka, skolotāja Jōņa Silkāna 
kultūras mantojuma pieeja-
mība plašai mērķauditorijai 
(plānotais ieguldījums – 900 
eiro). Iecerēts sagatavot Brīv-
dabas un etnogrāfijas nodaļas 
objekta „P. Vilcāna kerami-
kas darbnīca” restaurācijas 
tehnisko projektu (1500 eiro). 
Plānots Brīvdabas un etnogrā-
fijas nodaļā uzstādīt šūpoles, 
tam budžetā atvēlot 700 eiro.

Esam iecerējuši šajā gadā 
pabeigt Vēstures ekspozīcijas 
sadaļas „Austrumlatgales no-
vads 1918.  –1945.  g. notiku-
mu virpulī” izveidi un atklāt 
ekspozīciju.

Muzeja darbinieki šogad 
uzsāks Ludzas pilsētas ielu 
vēstures pētīšanu (ielas vēs-
ture – nosaukumu maiņa, ēku 
vēsture, cilvēku likteņi, kuri 
dzīvo konkrētajā ielā). Tiks pē-
tīta Stacijas iela, Latgales iela, 
18. Novembra iela, Raiņa iela, 
1. Maija iela un Baznīcas iela.

Ludzai šis ir jubilejas gads. 
Muzeja kolektīvs plāno saga-
tavot un izdot novadpētnie-
ciska rakstura albumu, vel-
tītu Ludzas 840 gadu jubilejai. 
Plānotās izmaksas – 2000 eiro.

Pilsētas jubilejai rīkosim 
starptautisku mākslas ple-
nēru, kas notiks no 7.  līdz 
11. augustam.

Jaunās muzeja mājaslapas 
izveide un uzturēšana plāno-
jam 2000 eiro.

Kopā ar novada pašvaldī-
bas Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldi organizēsim 
novadpētniecības konkursu 
novada izglītojošo iestāžu au-
dzēkņiem. 

Jūnijā un augustā muze-
ja teritorijā uzsāksim jaunu 
programmu „Dzimšanas die-
na muzejā”.

Protams, būs jāveic arī dau-
dzi muzeja infrastruktūras 
sakārtošanas darbi: teritori-
jas labiekārtošanai, saimnie-
cības ēkas krāsošanai, saim-
niecības vārtu paplašināšanai 
u.tml. darbiem plānots tērēt 
2000 eiro.

Šogad nodrošināsim sa-
vas jaunās struktūrvienības 
„Ludzas Lielā sinagoga” uz-
turēšanu.

Muzejs savu iespēju robežās 
organizē dažādus tematiskos 
pasākumus, izstāžu atklāša-
nas, vada muzejpedagoģiskās 
programmas gan muzejā, gan 
ārpus tā.
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Visa gada garumā 
„Ludzas Novada Vēstīs” 

esam informējuši par svarīgākajiem 
notikumiem pašvaldībā, par 

veicamajiem darbiem. 
Lai novērtētu kopējo situāciju, 

iesākot 2017.gadu, vēlreiz 
atskatāmies uz padarīto.

Alīna GENDELE, 
Ludzas novada domes 

priekšsēdētāja
2016. gads pasaulē ir bijis 

satraukuma pilns. Piedzīvoti 
negaidīti pavērsieni politiska-
jā dzīvē, traģiski terora akti, 
karadarbība vairākos reģio-
nos. Uz šī fona dzīve mūsu 
novadā rit rāmi, mierīgi. Par 
laimi, bez lieliem satricināju-
miem. Novērtēsim to! 

Tomēr mums ir savi izai-
cinājumi: kā noturēt mūsu 
darbaspējīgos iedzīvotājus, lai 
viņi neaizbrauktu, kā motivēt 
jauniešus atgriezties, kā pie-
saistīt uzņēmējus. Ne viss ir 
mūsu spēkos. Bet esmu patei-
cīga katram iedzīvotājam, kas 
paliek savā novadā un strādā 
tā izaugsmei. Katrs apstrā-
dātais zemes hektārs, iekop-
tā viensēta, katrs labi pada-
rītais darbs ir vērtība. Es labi 
apzinos, ka viens nav karotājs. 
Lai cik cēli būtu mani mērķi, 
es nevaru paveikt tos darbus, 

kas ir iecerēti, – to varam ti-
kai visi kopā. 

Speciālā ekonomiskā 
zona – reāls atbalsts 

uzņēmējiem
Ļoti svarīgs notikums nova-

da dzīvē ir Latgales Speciālās 
ekonomiskās zonas (SEZ) iz-
veidošana. Beidzot esam pa-
nākuši, ka uzņēmējiem, kuri 
darbojas pašlaik, un topoša-
jiem investoriem, ieguldot lī-
dzekļus jaunā ražošanā, iespē-
jams pretendēt uz nodokļu at-
vieglojumiem. SEZ normatīvie 
akti paredz, ka ir iespējams 
pielāgoties uzņēmēja biznesa 
plāniem, respektēt viņu vēl-
mes, lai būtu iespējams uzsākt 
ražošanu. 

Protams, SEZ nav brī-
numlīdzeklis, kas uzreiz pie-
saistīs desmitiem investoru, 
tomēr tas ir reāls instruments 
uzņēmējdarbības attīstībai 
arī Ludzas novadā. Tā ir reā-

la iespēja radīt jaunas darba 
vietas. 

Mums ir iestrādes. Negri-
bu pašlaik neko solīt, bet ļoti 
ceru, ka darbavietu skaits no-
vadā palielināsies.

Lai katrs mūsu 
eiro piesaista 
ES līdzekļus

Man ir patiess prieks par 
to, ka šogad novadā ir pa-
veikts ļoti daudz, lai piesais-
tītu ievērojamus ES fondu lī-
dzekļus. Tā ir iespēja katram 
ieguldītajam pašvaldības eiro 
piesaistīt vairākus eiro no ES 
fondiem. Lai tas notiktu, ļoti 
labi pastrādājuši mūsu spe-
ciālisti, rūpīgi izstrādājot pro-
jektus, kas jau nākamajā gadā 
pārvērtīsies reālos darbos, 
piemēram, Odu, Jurdža ielas 
rekonstrukcijā, Ludzas pilsē-
tas ģimnāzijas modernizācijā. 

Profesionālā 
izglītība – pašu 

novadā
Vienmēr un visur esmu uz-

svērusi, ka ir jāatbalsta jau-
niešu iniciatīva, jo tieši viņi 
veidos novada nākotni. 

Reāla palīdzība ģimenēm 
būs brīvpusdienas visās pa-
matskolas klasēs. Pašvaldība 
izlaiduma klasēs visiem sko-
lēniem apmaksā portāla uz-
devumi.lv izmantošanu, lai 
katram būtu iespēja arī šādā 
veidā gatavoties eksāmeniem. 
Atbalstām bērnu un jauniešu 
centienus pilnveidoties, ap-
meklēt pulciņus. Cenšamies 
motivēt skolēnus piedalīties 
olimpiādēs, apbalvojot labā-

ko sasniegumu ieguvējus. Tie 
nav kampaņveidīgi pasākumi, 
bet jau iesakņojušās tradīcijas. 

Man ir prieks par to, ka at-
tīstās laba sadarbība ar Dau-
gavpils celtniecības tehniku-
mu un pašlaik celtniecības 
profesijas var apgūt tepat, 
Ludzā, nebraucot projām no 
mājām. Ludzā ir bijuši jau vai-
rāki izlaidumi, bet tagad esam 
uzsākuši pārrunas ar Ogres 
Meža tehnikumu par iespēju 
Ludzā apgūt mežsaimniecības 
specialitātes. 

Problēmas jārisina
Apzinos, ka katrā jomā 

mums vēl ir neizmantotas ie-
spējas, ir kļūdas, nepabeigti 
darbi. 

Par sāpīgu problēmu daudz-
dzīvokļu namu iedzīvotājiem 
kļuva maksa par ūdens star-
pības aprēķināšanu. SIA „Lu-
dzas apsaimniekotājs” iegul-
dīja lielu darbu, lai problēmu 
atrisinātu, pieaicinājām neat-
karīgus ekspertus, pastiprinā-
jām kontroli, veicām eksperi-
mentus. Rezultātā ūdensap-
gādes sistēmā novērsti daudzi 
trūkumi, atklāti pārkāpēji, to-
mēr problēmu pilnībā atrisi-
nāt ar pašreizējiem resursiem 
un tehnoloģiju nav iespējams. 
Esam pieņēmuši lēmumu par 
to, ka maksa par ūdens patēri-
ņa starpību nedrīkst pārsniegt 
10%. Domāju, ka spēsim mak-
su par ūdens patēriņa starpību 
vēl vairāk samazināt.

Kaut gan iedzīvotājiem ir 
daudz pretenziju par SIA „Lu-
dzas apsaimniekotājs” darbu, 
tomēr lielākā daļa jautājumu 

ir risināmi. Uzņēmums regu-
lāri atskaitās domes deputā-
tiem, iedzīvotājiem ir iespēja 
ar problēmām vērsties arī tieši 
pie manis. Dzīvojamais fonds 
noveco. Tas jāremontē, jāuz-
tur, jāmodernizē. Domāju, ka 
beidzot daudzdzīvokļu namu 
iedzīvotāji apzinās, ka viņi ir 
saimnieki savās mājās un ak-
tīvāk piesakās pašvaldības lī-
dzfi nansējumam. Līdzfi nansē-
juma saņemšana ir mūsu no-
vada priekšrocība, to piešķir 
nedaudzas pašvaldības.

Pēdējā laikā satraukumu 
izraisījusi Ludzas Medicīnas 
centra darba perspektīva. 
Esmu pārliecināta: mūsu me-
dicīnas centrs ne tikai turpi-
nās darbu, bet arī paplašinās 
pakalpojumu klāstu. Pārdo-
māti, ievērojot mūsu iedzīvo-
tāju intereses, izlemsim jau-
tājumu par to, vai Veselības 
ministrija pārņems kapitāl-
daļas, cik tās būs procentuālā 
izteiksmē, kāda būs pašvaldī-
bas loma.

Pašvaldībai sadarbībā ar 
LMC jārada visi apstākļi, lai 
pie mums atnāk strādāt jau-
ni ārsti, labi speciālisti. Paš-
valdība nodrošina stipendiju 
un dzīvojamo platību speciā-
listiem.

Ir jāpanāk, lai katrs iedzī-
votājs, ienākot pašvaldības 
namā un jebkurā pašvaldības 
iestādē pie speciālistiem, jus-
tos te piederīgs, saprasts, lai 
būtu pārliecināts, ka viņu uz-
klausīs, dos padomu un iespē-
ju robežās palīdzēs. Pašlaik ne 
vienmēr tas izdodas.

Uz sadarbību!

Sergejs JAKOVĻEVS, 
pašvaldības izpilddirektors 

Ludzas Tautas 
nama pārvērtības
– Šogad pabeigta Ludzas 

Tautas nama rekonstrukci-
ja. Uzskatu, ka šis darbs, kas 
paveikts par pašvaldības lī-
dzekļiem, ir viens no redza-

mākajiem ilgi gaidītajiem un 
veiksmīgi realizētajiem pro-
jektiem. Rekonstrukcijas ne-
pieciešamību vienbalsīgi at-
balstīja visi domes deputāti, 
paužot arī iedzīvotāju vēlmes.

Iztērētie līdzekļi ir iespai-
dīgi: ap 917 tūkstošiem eiro, 
un tas ir ieguldījums ne tikai 
šodienā, bet arī nākotnē. Tau-
tas nams ir sava veida pilsētas 
vizītkarte. Domāju, ka tagad 
katram ir patīkami ienākt gai-
šajās, mūsdienīgajās telpās. 
Svarīgi, ka iegādāta jauna ska-
ņas un gaismas aparatūra, kas 
ļauj aicināt vislabākos vies-
māksliniekus un nodrošina 
kvalitatīvu uzstāšanos mūsu 
amatiermākslas kolektīviem. 
Ceru, ka Ludzas TN var kļūt 
par tikpat atpazīstamu un 
pievilcīgu kultūras objektu kā 
„Gors” Rēzeknē, tikai mazā-
kā mērogā.

Skatuves un abu zāļu (lielās 
un mazās) remontdarbus vei-
ca Rēzeknes uzņēmums – SIA 

„Rēzeknes celtniecības ražot-
ne nr. 5”. Foajē pārbūvi veica – 
SIA „ASKO AS” no Rēzeknes. 
Savukārt aizkarus, gaismas 
un skaņas aprīkojumu piegā-
dāja un uzstādīja Jēkabpils 
uzņēmums SIA „AJV grupa”.

Tautas nams pusgadsimtu 
pēc uzcelšanas piedzīvoja pār-
būvi, kas atbilst XXI gadsim-
ta prasībām. Par paveikto ir 
gandarījums.

Līču un Peldu 
ielā – centralizētā 

kanalizācijas sistēma
Svarīga un ekoloģiskajā 

ziņā nozīmīga ir centralizētā 
kanalizācijas sistēma, kas ie-
rīkota Peldu un Līču ielās. 28 
mājas tagad var pievienot šai 
sistēmai. 

Kanalizācijas sistēma ša-
jās ielās bija ļoti nepiecieša-
ma un arī ilgi gaidīta, jo šīs 
ielas atrodas tuvu pie Mazā 
ezera, gruntsūdeņu līmenis te 

ir augsts, ezerā ieplūda daudz 
neattīrītu notekūdeņu.

Aicinu iedzīvotājus izman-
tot doto iespēju.

Pašvaldības 
līdzfi nansējumu 
izmanto vairāk

Pagājušajā gadā pašvaldība 
piešķīrusi iespaidīgu summu 
–111 626 eiro – daudzdzīvokļu 
namu piebraucamo ceļu, au-
tostāvvietu ierīkošanas, jum-
tu remonta, bēniņu siltināša-
nas, dūmvadu sakārtošanas 
līdzfi nansējumam. Pieprasī-
jums pēc šī līdzfi nansējuma 
veida strauji pieaug, un tagad 
ir izveidojusies pat rinda tā sa-
ņemšanai. 

Namu siltināšana – 
ieguldījums nākotnē

Nevaram lepoties ar namu 
siltināšanas apjomu. Pilnī-
bā siltinātas ir 3 mājas: Rai-
ņa ielā 34, Skolas ielā 27 a, 
Latgales ielā 51 (Skolas ielas 

18. nams siltināts agrāk). Da-
ļēji siltinātas mājas Baznīcas 
ielā nr. 3 un Skolas ielā nr. 13. 

Siltinātajās mājās maksa 
par apkuri samazinās būtis-
ki. Piemēram, ja pilsētā vidēji 
maksa par apkuri uz 1 kvad-
rātmetru (ar PVN) novembrī 
bija 1,1649 eiro („Lauktehni-
kas” rajonā – augstāka), tad 
Skolas ielā nr. 27–0,6885, Lat-
gales ielā nr. 51–0,6861, Raiņa 
ielā nr. 34–0,5281. 

Ekonomija iespaidīga. Kā-
pēc tad tik maz māju iedzīvo-
tāji kavējas pieņemt lēmumu 
par siltināšanu? Viens no ie-
mesliem – iedzīvotāju maciņos 
ekonomija pagaidām nav jūta-
ma, kaut apkures izmaksas ir 
mazākas. Jāatmaksā ņemtais 
kredīts. Ne visi ar to ir mierā.

Tomēr, ja gribam savas mā-
jas saglabāt, uzturēt labā kār-
tībā arī nākotnē, par renovāci-
ju ir jādomā, bet lēmumu var 
pieņemt tikai ar mājas iedzī-
votāju vairākuma atbalstu.

Ludzas novads 2016. gadā
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Aivars MEIKŠĀNS,  
novada domes 

priekšsēdētājas vietnieks

Ludzas Lielā 
sinagoga

2016. gada 11. augustā pēc 
restaurācijas svinīgi tika at-
klāta Ludzas Lielā sinagoga – 
vecākā Latvijā un Baltijā. Tai 
ir izcila un unikāla kultūrvēs-
turiskā nozīme. 

Renovētajā sinagogā ir iz-
veidotas četras ekspozīcijas. 

Ludzas Lielā sinagoga ir Lu-
dzas novadpētniecības muze-
ja struktūrvienība. Tas ir ob-
jekts, kam ir paliekoša vērtība 
ne tikai mūsu novadā, bet arī 
visā valstī.

Konkurss  
„Esi uzņēmējs 

Ludzas novadā 2016”
Tika iesniegti 5 biznesa ide-

ju projekti uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstīšanai. 
Viens projekts tika noraidīts, 
četri saņēma atbalstu. 

Atbalstīta Rutas Zviedres 
biznesa ideja „Stilizēto senlai-
cīgo tērpu noma” un piešķirts 
finansējums pilnā apjomā – 
2212,56 eiro. Plānots dibināt 
IK „Pelnrušķītes sapnis”, no-
drošinot tūristus un vietējos 
iedzīvotājus ar kvalitatīvu sen-
laicīgo tērpu nomu, uzņēmu-
mā tiks izgatavotas arī troļļu 

figūras un galda spēles. Ruta 
Zviedre pēdējos piecus gadus 
hobija līmenī darina stilizētus 
senlaicīgus tērpus deju kolek-
tīvam Isnaudā.

Atbalstīta IK „Dambis 4” 
(Dagnis Tihovskis) biznesa 
ideja „Atpūtas un makšķe-
rēšanas mājas izbūve”, kam 
piešķirts finansējumu pilnā 
apjomā – 2250 eiro. Paredzēts 
no sendvičpaneļiem un metā-
la konstrukcijām izbūvēt la-
biekārtotas pārvietojamas at-
pūtas mājas makšķerniekiem 
(vasarā uz pontoniem, ziemā 
uz ledus), kuras darbosies visu 
gadu un dažādos tūrisma pie-
dāvājumu Ludzā.

2500 eiro piešķirts Cirmas 
pag. zemnieku saimniecības 
„Ceļmalas” biznesa idejai. Pa-
redzēts izbūvēt saimniecības 
ēku, iežogot teritoriju un iegā-
dāties mājdzīvniekus. Plānots 
izveidot vienu darbavietu. No-
zares: aitkopība, putnkopība 
un zivkopība, ekoloģiskas pro-
dukcijas tirdzniecība. 

Atbalstīts SIA „AN Hol-
ding” biznesa idejas pietei-
kums „Bišu saimniecības at-
tīstīšana” un piešķirts finan-
sējums 2500 EUR. Iecere – Is-
naudas pagasta Eipļos veidot 
medus ražošanas uzņēmumu. 

Nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi

Ludzas  novada dome 
2016.  gadā ir piešķīrusi ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) atvieglojumus par zemi 
un ēkām: 

Represētām personām – 
1187,89 EUR;

Daudzbērnu ģimenēm – 
497,82 EUR;

Maznodrošinātām perso-
nām – 397,24 EUR;

Trūcīgām personām – 
2751,57 EUR.

Lai veicinātu uzņēmējdarbī-
bas attīstību novada teritorijā, 
ir izstrādāti un apstiprināti 
saistošie noteikumi „Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumiem Ludzas novadā”.

Atbilstoši šiem noteiku-
miem tika saņemti seši pietei-
kumi no uzņēmējiem un lauk-
saimniekiem (SIA „Sūnupļa-
va” un SIA „Rasa” – koopera-
tīvās sabiedrības Rundēnos un 
Pildā). Pieņemts lēmums par 
NĪN atvieglojumu piešķiršanu 
2786,13 EUR apmērā.

Jauniešu 
nodarbināšana

Ludzas novada pašvaldība 
trešo gadu pēc kārtas īstenoja 
skolēnu vasaras nodarbinātī-
bas programmu. 2016.  gada 
vasaras brīvlaikā tika nodarbi-
nāti 78 jaunieši vecumā no 15 
līdz 19 gadiem, kuru dzīvesvie-
ta ir deklarēta Ludzas novadā 
un kuri vēl mācās.

Interese bija ļoti liela, ko-
pumā tika saņemti 134 pie-
teikumi. 

Programmas kopējais 
finansējums 2016.  gadā – 
10 000 EUR.

Dzīvokļu rindā 
reģistrēti 324 cilvēki

Uz 2016. gada 1. decembri 
pašvaldības dzīvokļu rindā ir 
reģistrētas 324 personas. Šai 
skaitā ir 7 bērni bāreņi un 
bērni, kuri palikuši bez vecā-
ku gādības un audzināti bēr-
nu aprūpes un audzināšanas 
iestādē, 2 personas, kas atbrī-
votas no ieslodzījuma vietas, 6 
jaunās ģimenes un 309 pārējās 
personas.

2016. gada 11 mēnešos tika 
piešķirti 30 dzīvokļi: 3 bērniem 
bāreņiem, 4 personām, kuras 
pēc soda izciešanas atbrīvotas 
no ieslodzījuma vietas,13 jau-
najām ģimenēm un 10 pārējām 
personām.

Lai sekmētu jauno speciā-
listu piesaistīšanu, 2016. gadā 
tika veikti grozījumi Ludzas 
novada domes Saistošajos no-
teikumos, paredzot dzīvokļu 
piešķiršanu prioritārā kār-
tībā kvalificētiem speciālis-
tiem. 2016.  gada novembrī 

tika piešķirti dzīvokļi diviem 
jauniem speciālistiem.

Izvērtēti darījumi 
ar lauksaimniecības 

zemēm
Ar 2014. gada 1. novembri 

spēkā stājās grozījumi likumā 
„Par zemes privatizāciju lauku 
apvidos”, kas ieviesa būtiskas 
izmaiņas darījumos ar lauk-
saimniecības zemi.

Likums izvirza noteiktas 
prasības tām personām, ku-
ras vēlas pirkt lauksaimniecī-
bā izmantojamo zemi, kā arī 
nosaka, kurām personām ir 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes pirmpirkuma tiesības 
un kādā secībā šīs pirmpirku-
ma tiesības ir izmantojamas. 

Likumā noteikta maksimālā 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platība, kas var piederēt 
vienai personai.

Šo darījumu tiesiskumu uz-
rauga pašvaldības izveidota 
komisija.

2016. gadā notika 16 komi-
sijas sēdes, kurās tika izskatīti 
74 darījumi. Visos gadījumos 
izsniegti pozitīvi lēmumi lauk-
saimniecības zemes iegūšanai 
īpašumā. Zemi pērk gan vietē-
jie lauksaimnieki, gan uzņēmē-
ji ar ārzemju kapitālu.

Sniegts atbalsts 
nevalstiskajām 
organizācijām

Tika piešķirts līdzfinan-
sējums šādu projektu īste-
nošanai:

Ludzas evanģēliski luteris-
kajai draudzei – 1904,15 EUR 
baznīcas iekštelpu remontam;

Ludzas Jaunavas Marijas 
Debesīs uzņemšanas Romas 
katoļu draudzei — 800 EUR 
baznīcas ērģeļu restaurācijai;

Ludzas vecticībnieku drau-
dzei – 775,98 EUR baznīcas 
ēkas ārējo sienu krāsošanai;

Biedrībai „Līdzdalībai nav 
vecuma” – 700 EUR projekta 
„Dzīvo līdzi, dzīvo labi Ludzā” 
īstenošanai.

Biedrība LSK Ludzas komi-
tejai – 2835 EUR LSK Ludzas 
komitejas ēkas remonta dar-
biem Ludzā, Latgales ielā 129 
(fasādes, jumta un iekštelpu 
remonts);

Tika atbalstītas biedrības: 
Ludzas Krievu biedrība „Na-
sliedije” – 750 EUR (5 pasā-
kumu organizēšanai), Ludzas 
Baltkrievu biedrībai „Krini-
ca” – 450 EUR (3 pasākumi); 
Ludzas Ebreju biedrībai – 300 
EUR (2 pasākumi); biedrībai 
„Ludzas bērnu un jauniešu 
autosporta klubs” – 150 EUR 
(autosporta sezonas noslēgu-
ma pasākuma organizēšanai); 
biedrībai „Līdzdalībai nav ve-
cuma” – 150 EUR (pasākuma 
organizēšanai) un 80 EUR 
(transporta izdevumiem); bied-
rībai „Suprātka” Isnaudā – 
450 EUR (3 pasākumi).

Atbalsts 
kultūrvēsturiskā 
centra saglabāšanā
Šogad no privātpersonām, 

kam ir īpašumi Ludzas pilsē-
tas kultūrvēsturiskajā centrā, 
ir saņemti un atbalstīti trīs 
pieteikumi par kopējo summu 
1223,42 EUR. Līdzfinansējums 
piešķirts ēku jumta un fasādes 
atjaunošanai.

Mazie kultūras 
projekti

Šogad tradicionāli tika iz-
sludināts Mazo kultūras pro-
jektu konkurss, kura mērķis 
ir uzlabot Ludzas novada jau-
niešu dzīves kvalitāti. Projek-
tu realizācijas laiks: 2016. gada 
14. marts – 30. novembris, vie-
na projekta budžeta apjoms – 
no 150 līdz 500 eiro.

Konkurss tika finansēts no 
pašvaldības budžeta.

Atbalstīti 11 visdažādākie 
jauniešu projekti par kopējo 
summu – 3848 EUR.

Teksts – Vanda ŽULINA, 
korespondente

Foto – Svetlana RIMŠA, 
sabiedrisko attiecību vadītāja

Edgars MEKŠS,  
novada domes 

priekšsēdētājas vietnieks

Ieguldījumi 
izglītības iestādēs 
būs vēl lielāki

Katru gadu budžetā tiek ie-
plānoti līdzekļi izglītības iestā-
žu infrastruktūras sakārtoša-
nai un remontdarbiem. Pagā-
jušajā gadā nav notikuši vērie-
nīgi un dārgi remontdarbi, bet 
ieplānotais padarīts: atjaunoti 
rotaļu laukumi abām lielāka-
jām Ludzas pirmsskolas izglītī-

bas iestādēm (PII): „Pasaciņa” 
(23242 eiro), „Namiņš” (11334 
eiro). „Pasaciņā” izremontēta 
siltumtrase (1896 eiro) un kāp-
nes (3997 eiro), „Namiņā” sil-
tināts jumts. Vienā no Ludzas 
pilsētas ģimnāzijas (LPĢ) kor-
pusiem nomainīta daļa logu 
(5000 eiro).

Plānotie darbi ir iespaidī-
gāki: sagatavošanas noslēgu-
ma posmā ir vērienīgais LPĢ 
modernizācijas un 2.  vidus-
skolas internāta pārbūves par 
dienesta viesnīcas tehniskais 
projekts. 

Akceptēta projekta ideja 
Pildas pamatskolas siltināša-
nai un jau uzsākta tehniskās 
dokumentācijas sagatavošana. 
Jauni bērnu rotaļu laukumi 
būs arī Rundēnos un Tutānos – 
projekti apstiprināti.

Rundēnos vairs nav nevie-
nas izglītības iestādes, bet ie-
dzīvotāju aktīvajai atpūtai te 
tiek iekārtota trenažieru zāle. 
Noslēgts līgums par trenažieru 
iegādi 7500 eiro apmērā.

Tīra arī 
piebraucamos 
ceļus līdz mājām

Šoziem sniega vēl nav, bet 
pašvaldības ceļu uzturētāji ir 
sagatavojušies ceļu tīrīšanai. 
Pašvaldības īpašumā ir divi 
autogreideri un vairāki trak-
tori sniega tīrīšanai, iegādāts 
vēl viens traktors sniega tīrī-
šanai Istras pagastā. 

Ludzas novads ir viena no 
retajām pašvaldībām, kur pēc 
iedzīvotāju pieprasījuma bez 
maksas tiek tīrīti piebrauca-
mie ceļi līdz lauku viensētām.

Ceļu uzturēšanai pagastos 
pēdējos divos gados ir pare-
dzēts lielāks finansējums. Kat-
rā pagastā ir izstrādāts pro-
jekts viena ceļa posma remon-
tam. Sešu ceļa posmu pārbū-

vei jau izsludināts iepirkums. 
Kopējā lauku ceļu būvdarbu 
summa paredzēta 1,62 miljo-
nu eiro apmērā, pieskaitot vēl 
10% pašvaldības finansējuma. 

Bīstamos kokus 
nocērt

No pašvaldības budžeta tiek 
apmaksāta bīstamo koku no-
ciršana kapsētās un apdzīvo-
tajās vietās. Šogad lauku teri-
torijās tam izlietoti ap 10000 
eiro, pilsētā – 4000 eiro. Pagas-
tos nocirsti 126 bīstamie koki, 
pilsētā – 60. Apmēram 50 koki 
atzaroti. 

Darbs turpinās. Pirms no-
ciršanas katra koka stāvokli 
novērtēs profesionāli eksperti.

Vecslabadā 
kļuvis gaišāk

Katru gadu vienā no lauku 
ciematiem pilnveidojam ielu 
apgaismojumu. 

Šogad atjaunota liela daļa 
Vecslabadas ciemata apgais-
mes sistēmas. Šī darba izmak-
sas – 7500 eiro.

Lauku pagastos 
uzlabo ūdens 
kvalitāti

Isnaudas pagasta Martišos 
nomainīti kompresori un pa-

lielināta jauda ūdens atdzel-
žošanas stacijā (3450 eiro), iz-
remontētas notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtas Martišos un 
Istalsnā. Izskaloti dziļurbumi.

Nirzā izremontēta ūdens 
atdzelžošanas stacija. Ņuk-
šos, Rugāju mājās nomainīts 
ūdensvads (izmaksas – ap 2000 
eiro). Šai jomā darbs tiek veikts 
pakāpeniski, katru gadu sakār-
tojot ūdensapgādes sistēmu da-
žos ciematos.

Pilnveido pabalstu 
sistēmu

Attieksme pret pabalstu 
maksāšanu nav viennozīmīga. 
Tomēr mūsu novadā, kur tāpat 
kā Latgalē kopumā, bezdarbs 
joprojām saglabājas augsts – 
19%, daudzi saņem tikai mi-
nimālo atalgojumu. Šādā si-
tuācijā pabalstu piešķiršana 
ar katru gadu tiek pilnveidota. 

Par būtiskāko atbalstu uz-
skatu palīdzību ģimenēm, ku-
ras audzina bērnus. Lēmums 
par iespēju pamatskolā sa-
ņemt brīvpusdienas visiem 
skolēniem ir vajadzīgs. Tāpat 
uzskatu, ka pareizs bija depu-
tātu lēmums dot iespēju mazo 
pensiju saņēmējiem saņemt 50 
eiro medicīnas pakalpojumiem. 
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Stājusi pukstēt  
Rolfa Simona sirds

9. decembrī apstājās Rol-
fa Simona sirds. Viņš mira 
pēkšņi 73 gadu vecumā.

Šo skumjo ziņu saņēma Līga 
Kondrāte, Ludzas novada TIC 
vadītāja. Vācijā jau ir notiku-
si atvadīšanās no lielā Ludzas 
drauga Rolfa Simona. 

Saskaņā ar Rolfa Simona 
novēlējumu, pēc kremēšanas 
urna ar viņa pelniem tiks at-
vesta uz Ludzu. Plānots, ka 
augustā no Bad Bodenteihas 
ieradīsies draugu grupa, lai 
izpildītu šo Rolfa Simona vē-
lēšanos.

Līdzjūtību no Ludzas novada pašvaldības uz Bad Bodentei-
hu nosūtīja domes priekšsēdētāja Alīna Gendele. 

Gadi šie – ir bagātība mana,
Tos atņemt nespēj man neviens,

Tie projām aizsteigušies nemanāmi,
Bet manā sirdī dzīvo vēl arvien ...

/Inta Špillere/
Sirsnīgi sveicam skaistās dzīves jubilejās ikvienu 

novadnieku, kuram šūpuļsvētki ir janvārī! 
Bet jo īpaši sveicieni jums, mūsu cienījamie 

sirmgalvji:

Donāts Gaspars, Ludzā,
Anna Kaša, Ludzā,
Antoņina Žurila, Ludzā,
Aldona Masale, Ludzā,
Aldone Agnese 

Leščinska, Ludzā,
Josifs Žirnovs, Ludzā,
Rimma Borščenko, Ludzā,
Evģēnija Ditļa, Ludzā,
Malvina Matisāne, 

Isnaudas pagastā,
Nadežda Loseva, 

Rundēnu pag.,

Antoņina Franckeviča, 
Rundēnu pag.,

Vanda Lavrinoviča, Ludzā,
Jezupata Laudere, 

Isnaudas pag.,
Janīna Sņicareva, 

Ņukšu pag.,
Aleksandrs Lopuha, Ludzā,
Marta Čerņavska, Ludzā,
Tatjana Mihailova, 

Pildas pag.,
Valentīna Birule, Ludzā,
Olga Sizova, Cirmas 

pagastā.

Lai stipra veselība un mīlestības caurstrāvoti turp-
mākie dzīves gadi!

Ludzas novada pašvaldība

KULTŪRAS NOTIKUMI  
JANVĀRĪ

Cirmas bibliotēkā
7. janvārī plkst. 13.00 – Pareizticīgo Ziemassvētku pasākums 

bērniem, viesi – Pildas TN pašdarbnieki.
18. janvārī plkst. 16.30 – pasākums mazajiem bērniem „Cie-

mos pie Vinnija Pūks”.
25. janvārī plkst. 16.00 – poētiskais vakars „Tatjanas diena”, 

viesis – dzejniece Tatjana Dunce (Ludza).
Isnaudas Tautas namā
13. janvārī plkst. 18.00 – pasākums „Seno dziesmu atbalsis 

mūsos. 60.-70.g.” Īpašie viesi –Rēzeknes poļu biedrības sieviešu 
koris „Jutrzenka”. Dziedās folkloras kopa „Isnauda” un vietēji 
mūziķi. Omulīgam vakaram līdzi var ņemt groziņu. Rīko TN 
sadarbībā ar biedrību „Suprātka”.
Istalsnas klubā
13. janvārī plkst. 22.00 – diskotēka.
Istras Tautas namā
13. janvārī plkst.15.00 – Senioru vakars. Aktīvāko senioru 

godināšana, atpūtas vakars ar danču muzikantiem. Par jauku 
svētku koncertu parūpēsies vietējie amatierkolektīvi.
Ludzas Tautas namā
7.  janvārī 14.00 – pareizticīgās baznīcas Ziemassvētku 

koncerts.
20. janvārī 18.00 – Novada uzņēmēju godināšanas sarīkojums. 
21. janvārī 18.00 – TN vidējās paaudzes deju kolektīva „Rei-

zē” svētku koncerts.
28. janvārī 22.00 – diskofestivāls „ECTIX BASS”.
Pildas Tautas namā
14. janvārī plkst. 21.00 – „Vecā un Jaunā gada karnevāls”.
Pureņu bibliotēkā
No 2. līdz 31. janvārim – grāmatu izstāde „Rakstniekam Egi-

lam Lukjanskim – 80”.
Rundēnu Tautas namā
No 9. līdz 13. janvārim – izstāde „Sniegavīru salidojums”.
13.  janvārī plkst. 20.00 – pasākums „Tiem, kam vai-

rāk nekā…”

Ar laba vēlējumiem, ar jau-
nām iecerēm esam atvēru-
ši pirmās nedēļas kalendāru 
2017.  gadā. Kāds tas būs ir 
atkarīgs no mums pašiem un, 
protams, no tiek cilvēkiem, kas 
rūpējas un domā par mūsu lab-
klājību. Sagaidot Jauno gadu 
un meklējot Ziemassvētku 
brīnumu, mūsu Tautas nama 
pūtēju orķestra dalībnieki bija 
iestudējuši Ziemassvētku kon-
certprogrammu ar kuru apce-
ļoja Aizpūres, Istalsnas, Lu-
dzas katoļu baznīcas un Tau-
tas namus Ciblā, Līdumniekos, 
Ludzā. 

Gribu pateikties pūtēju or-
ķestra dalībniekiem – Jānim 
un Ivaram Ivulāniem, Vikto-
ram Kustrovam, Aivaram Bim-

birulim, Jurim Buceniekam, 
Denisam Smirnovam, Romā-
nam Seņkovam, Alvim Sar-
kanam, Ivaram Bogomolam 
par ieguldīto darbu, meklējot 
jaunu pieeju pūtēju orķestra 
mākslas popularizēšanā. 

Šogad pūtēju orķestris „Lu-
dza” atskatīsies uz saviem 70 

gadiem. Orķestra koncerts 
iecerēts aprīļa mēnesī. Vēlē-
sim viņiem skanīgu un rado-
šu šo gadu!

Valentīna RAZUMOVSKA, 
Ludzas Tautas nama direktore

Foto: Ēriks Pavlovs, 
Līdumnieki

Latviešu trimdas 
mākslinieku pasaule – 
izstādē Ludzas muzejā

Ludzas novadpētnie-
cības muzejā 15.  decem-
brī tika atklāta izstāde 
no Cēsu Pasaules latviešu 
mākslas centra kolekci-
jas. Tie ir trimdas latvie-
šu mākslinieku darbi, kas 
tagad atgriezušies auto-
ru dzimtenē. Izstāde Lu-
dzas muzejā skatāma līdz 
20. janvārim.

Ideja par Pasaules latviešu 
mākslas centra (LMC) izvei-
došanu radās latviešu māks-
liniekiem Amerikā. Tā lolota 
jau ilgi, meklējot piemērotu 

vietu Latvijā, kurā varētu iz-
vietot plašu latviešu diasporas 
mākslas darbu kolekciju un 
izveidot arī pētniecības cen-
tru. Cēsis labprāt atsaucās šim 
aicinājumam. Un tā senajā pil-
sētā par plašu izstāžu galeriju 
pārtapusi bijusī sporta halle. 
Tagad tajā jau ir ap pustūk-
stotis darbu divās zālēs. Tie ir 
latviešu izcelsmes mākslinie-
ku darbi no dažādām pasaules 
valstīm. LMC top no ziedoju-
miem. Ir mērķis sakrāt vien-
kop vismaz 1000 darbu, pie-
saistīt jaunos māksliniekus, 

bet vēlāk izveidot Cēsīs arī 
Emigrācijas muzeju, lai mēs 
apjaustu savas tautas vienotī-
bas, mākslas spēku, lai kur arī 
tautieši šos darbus ir radījuši.

Ludzas muzejā šomēnes ap-
skatāma tikai  pavisam maza 
daļa no Cēsu LMC kolekci-
jas: Jāņa Kalmītes, Jāņa Stro-
da, Niklāva Strunkes, Volde-
māra Avena un vēl citu (kopā 
10) dzirdētu un mums arī nezi-
nāmu mākslinieku darbi.

Izstādes atklāšanā pieda-
lījās Ludzas novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks Ai-
vars Meikšāns. Izstādi uz Lu-
dzu atveda PLMC valdes locek-
lis Dainis Mjartāns.

Korespondente Vanda ŽULINA

Lielākais ābeču 
kolekcionārs – skolas viesis
6. decembrī, atsaucoties 

skolas bibliotekāru ielūgu-
mam, skolā ieradās Juris 
Cibuļs – cilvēks, kurš ir iz-
veidojis pasaulē vienu no 
plašākajām ābeču kolek-
ciju – gandrīz 10 tūkstošus 
ābeču no visas pasaules. 

Pats kolekcionārs gan at-
zīst, ka tā viņš kolekcionē va-
lodas. Juris Cibuļs var sazinā-
ties 20 valodās, bet ir izpētījis 
simtiem viseksotiskāko valodu 
īpatnības. Viņš ir arī viens no 
divu jaunāko latgaliešu ābeču 
autoriem, vairākus gadus bijis 
žurnālists, aktīvs tautfrontie-

tis AP deputāts, vairāku grā-
matu autors. 

J . Cibuļs uzstājās trim klau-
sītāju grupām ar dažādām pre-
zentācijām. Nopietnākā – par 
latgaliešu ābeču attīstības vēs-
turi. Daudziem bija atklājums, 
ka pirmā latgaliešu ābece izdo-
ta jau 1768. gadā (nav gan sa-
glabājies neviens eksemplārs). 
Vairākas ābeces latgaliešiem 
ir veidojis mūsu slavenais no-
vadnieks F. Kemps. Patiesībā 
latgaliešu ābeču vēsture ir arī 
tautas vēsture vairāku gadsim-
tu garumā. 

Kā redzējām uz dažiem se-
nāk izdotajiem ābeču vāku zī-
mējumiem, zinību iegūšanu 
agrāk mudināja ar rīkstes pa-
līdzību. Pasaule ir mainījusies, 
interesi par mācībām jācenšas 
radīt citos veidos. Šī tikšanās 
bija viens no paņēmieniem. Ce-
rams, ka daudziem tas izraisīja 
interesi par šķietami tik vien-
kāršo, bet katrā tautā vissva-
rīgāko grāmatu – ābeci.

J. Cibuļa uzstāšanos noklau-
sījās arī skolu bibliotekāri. Dā-
vinājumā no kolekcionāra un 
grāmatu autora saņēmām 5 
interesantas grāmatas. 

Pašreiz Rēzeknes muzejā ir 
iespēja apmeklēt J. Cibuļa sa-
vākto ābeču izstādi. 

Korespondente Vanda ŽULINA

Ludzas pilsētas 
ģimnāzijas jaunumi

Labdarības akcijas „Eņ-
ģeļi pār Latviju” veidotāji 
katru dienu lasīja agrāk ne-
dzirdētas pasakas. To svētku 
laikā droši vien būs pamanī-
juši LNT skatītāji. Divas no 
pasakām bija Ludzas pilsētas 
ģimnāzijas (LPĢ) skolnieču 
Albīnes Hlopņickas un Ive-
tas Bierestovskas sacerētas. 
Albīnes „Eņģeļu pasaku” la-
sīja Ilze Dobele. Ivetas „Pasa-
ku par sargeņģeli”— aktieris 
Kristaps Rasims. Konkursam 

kopā bija atsūtītas 200 pasa-
kas, bet LNT ēterā izskanēja 
tikai nedaudzas interesantā-
kās. Piedalīties šai konkursā 
meitenes rosināja skolotāja 
Līga Arcihoviča.
Lai mācītos latvisko dzī-

vesziņu, Ludzas pilsētas ģim-
nāzijas 3.  b klases skolēni, 
klases audzinātājas Nellijas 
Žukas mudināti, nolēma pie-
dalīties „Swedbank” rīkotajā 
konkursā „ Ar puzuru rotāti 
Ziemassvētki”. Kādu vakaru 

kopā ar vecākiem viņi savā kla-
sē izveidoja lielu puzuru – Zie-
massvētku zvanu, to nofoto-
grafēja un iesniedza konkursa 
rīkotājiem. Ludzānieši iekļu-
va pirmajā trijniekā valstī un 
tika uzaicināti uz pasākumu 
Rīgā, kurš notika 15. decem-
brī „Swedbank” galvenajā ēkā. 
Tur bērniem notika izglītojo-
ša stunda par to, kā darbojas 
banka, kā jārīkojas ar naudu, 
bija ekskursija pa bankas ēku 
un izrādes apmeklējums Lat-
vijas Nacionālajā bibliotēkā, 
pusdienas. Transportu nodro-
šināja „Swedbank”. Bija vērts 
piedalīties šai konkursā.

Mēs esam, lai darītu 
citus laimīgus!

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada Vēstis” 
numurs klajā nāks  2017. gada 26. janvārī
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В прошлом году проведены 
22 заседания думы 

Каждый месяц депутаты Лудзенско-
го края участвовали в заседаниях думы. 
Часто бывают и внеочередные заседа-
ния думы, на которых рассматривают 
вопросы, не терпящие отлагательств. 
В 2016 году проведены 22 заседания 

думы, 10 из них – внеочередные. Всего 
на заседаниях рассмотрено 514 вопро-
са – и существенные для всего края, и 
частные вопросы (например, вопросы 
о недвижимости). Принято 17 Обязыва-
ющих правил.
29 декабря состоялось последнее за-

седание думы Лудзенского края в уходя-
щем году, рассмотрен 51 вопрос повест-
ки дня. В заседании приняли участие 15 
депутатов (на фото). 

О частной собственности
Депутаты рассмотрели заявления частных 

и юридических лиц, касающиеся принадле-
жащей им собственности и аренды земель-
ных участков.

Дума решила согласиться с тем, что от 6 
участков их владельцы отделяют земельные 
участки и образуют новые.

Продлены договоры аренды небольших зе-
мельных участков (в Лудзе и в Пуреньской 
волости) и заключен договор об аренде зе-
мельного участка в Пилде.

Рассмотрены и другие вопросы, связанные 
с определением адресов, вопросы о целевом 
назначении земельных участков. 

Рассмотрены вопросы о 
лимите на вылов рыбы

Принято решение передать 4 физическим 
лицам право на вылов рыбы для личных 
нужд с использованием профессиональных 
средств ловли на озере Крижуту и озере Ду-
кану на 2017 год. Физическим лицам выде-
лен лимит на вылов рыбы для личных нужд 
на этих озерах в 2017 году – одна рыболовная 
сеть длиной 30 метров. Думой принято реше-
ние выделить лудзенцу лимит на вылов рыбы 
для личных нужд в 2017 году на озере Малая 
Зурза рыболовной сетью длиной 30 метров. 
Во всех случаях определена арендная плата 
в 2017 году – 17,10 eврo.

Восьми юридическим лицам выделен ли-
мит на коммерческий вылов рыбы:

в 2017 году выделен лимит 4 лицам на лов-
лю рыбы мережей на угря на Цирмском озере 
(всего 25 мереж длиной до 30 метров). Опре-
делена плата за 5 мереж на угря – 71,15 eвро;

в 2017 году выделен лимит 4 предприни-
мателям на вылов рыбы в Пилдском озере: 
рыболовной сетью длиной 300 метров, 300 
метров, 200 метров и 225 метров. Определе-
на арендная плата (например, за сеть длиной 
200 м – 114,00 eврo).

(Продолжение на 2-ой полосе)

Твое Рождество, Христе Боже наш, просветило мир 
светом познания, через него поклонявшиеся звездам 
звездою были научены поклониться Тебе, Солнцу прав-
ды, и познать Тебя, Восток свыше. Господи, слава Тебе!

(Тропарь, глас 4-й)
Дорогие земляки, православные и старообрядцы, по-

здравляем Вас с Рождеством и желаем мира в Вашем доме 
и благодати Господней в Новом году!

От имени самоуправления Лудзенского края — 
Председатель думы Алина Генделе

В Спортивной школе Лудзенского края 
6–8 января

Международный турнир по гандболу 
«Лудза – 2017»

с участием 26 команд из Белоруссии, Эстонии, России, 
Литвы и Латвии.

Начало соревнований – 6 января в 9.40.
Игры турнира пройдут:
В спортивном комплексе Лудзенской СШ № 2 (коман-

ды 2001 г. рожд.).
В зале Спортивной школы (команды 2003 г. рожд.).
Приглашаем насладиться увлекательной игрой в 
гандбол!

Самоуправление Лудзенского края 
приглашает предпринимателей города 
и села на «Вечер предпринимателей 

Лудзенского края»
20 января в 18:00 

в Лудзенском Народном доме.
В программе: 
 Концерт самодеятельных коллективов, 
 Чествование лауреатов конкурса «Награда года пред-

принимателей Лудзенского края 2016»,
 Вечер танцев, играют Инга и Нормунд. 
И физические, и юридические лица просим сообщить 

об участии в мероприятии до 16 января сего года по 
тел. 28695660.

Получите ответы на интересующие Вас 
вопросы в прямом эфире!

17 января  в 18:45 в прямом эфире Re:TV предсе-
датель Думы Лудзенского края Алина Генделе ответит 
на Ваши вопросы. Вопросы можете задавать во время 
транслирования передачи по телефону 64622859 или при-
слать заранее на электронную почту lrt.zinas@lrtv.lv или 
svetlana.rimsa@ludzaspils.lv. 

Внимание! Трансляция Re:TV в прямом эфире доступ-
на только абонентам наземного телевидения. 

24 января в здании ООО «Ludzas apsaimniekotājs” 
председатель краевой думы Алина ГЕНДЕЛЕ и 

руководитель ООО «Ludzas apsaimniekotājs” 
Андрис ЛИПАЦИС

приглашает на встречу по вопросам ведения 
хозяйства в многоквартирных домах:

с 16.00 по 17.00 – индивидуальные встречи с жителями;
с 17.15 по 18.15 – собрание уполномоченных лиц много-

квартирных домов.
Место встречи – кабинет руководителя ООО “Ludzas 

apsaimniekotājs”.

У нас получилось!
Успешко  завершилась наша совместная 

благотворительная акция «Дадим надежду!»
В ноябре ЦДЮ, Лудзенский комитет Крас-

ного креста и Лудза ТВ призвали всех под-
держать семью шестилетнего лудзенца Ки-
рилла и молодого жителя Райполе Раймонда. 

Средства, собранные для Кирилла, нужны 
для регулярных физиотерапевтических про-
цедур, для того чтобы укрепить мускулатуру 
и помочь мальчику научиться ходить. Рай-
монд полон решимости победить рассеянный 
(множественный) склероз – болезнь, которая 
активного и жизнерадостного юношу прико-
вала к постели. 

Мы испытываем гордость – у нас так много 
отзывчивых людей! После того, как 4 декабря 
сбор денег в ящики для пожертвований был 
прекращен, до Рождества можно было пере-
числить деньги на счет для пожертвований. 
За этот период на счет Раймонда было пере-
числено еще 147,50 eврo, а на счет Кирилла – 
92,50 eврo. Для Раймонда собрано 1200,13 
eврo, для Кирилла – 1058,15 eврo. 

За собранные средства Кирилл в течение 
всего года сможет получать физиотерапевти-
ческие процедуры в Реабилитационном отде-
лении нашей больницы. 

Средства, собранные для Раймонда, пой-
дут на покупку тренажера. 

Мама Кирилла от всего сердца благодарит 
всех, кто помог: – Я не надеялась, что будет 
собрана такая большая сумма. Когда позво-
нили из больницы и сказали, сколько денег 
перечислено на счет, сначала даже не пове-
рила. Спасибо Вам всем!

Мама Раймонда благодарит организато-
ров акции и каждого, кто помог! – Конеч-
но, очень важна финансовая поддержка, но 
для нас очень важно каждое хорошее слово, 
каждое доброе пожелание, каждый телефон-
ный звонок, который подтвердил, что мы не 
одни, что так много людей – и знакомых, и 
незнакомых - готовы помочь. Раймонду это 
придало сил и дало надежду. Сердечное спа-
сибо Вам всем!

Эта акция завершилась, но хотелось бы, 
чтобы мы и в другое время могли увидеть, 
что кто-то нуждается в нашей помощи! Же-
лаем, чтобы семьям Кирилла и Раймонда хва-
тило оптимизма и выдержки в Новом году! 
Раймонд, пусть наши добрые мысли прида-
ют тебе сил!

Корреспондент Ванда Жулина
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В прошлом году проведены 22 заседания думы 
(Окончание. Начало на 1-ой 

полосе)

Разные вопросы
* Принято решение включить в 

расчеты с ООО «Ludzas apsaimnie-
kotājs» оплату расходов за жилищ-
но-коммунальные услуги и разницу 
в потреблении воды, потерю тепла и 
кредитные проценты в ноябре 2016 
года в размере 703,17 евро в неарен-
дованных квартирах, находящихся в 
собственности самоуправления Луд-
зенского края.

* Некое частное лицо обратилось 
в думу с просьбой о выделении софи-
нансирования для покраски фасада 
здания, которое находится в истори-
ческом центре Лудзы. Предполагае-
мые затраты – 615.22 евро. Депутаты 
приняли решение выделить для этой 
цели софинансирование самоуправле-
ния в размере 307.61 евро.

* Принято решение выделить об-
ществу «Suprātka» софинансирова-
ние самоуправления в размере 150 
евро для организации мероприятия 
«Отблески старинных песен». 

* Принято решение прервать про-
цедуру отчуждения квартиры по ул. 
Блауманиса в Лудзе, так как кварти-
росъемщица, по заявлению которой 
начато отчуждение, не перечислила 
определенную в решении думы про-
дажную цену квартиры.

* Утвержден протокол № 3 о резуль-
татах третьего аукциона от 23 ноября 
2016 года по продаже движимого иму-
щества – автобуса MERCEDES BENZ 
711, рег. № GM9907, и принято ре-
шение торги признать недействи-
тельными.

* 27 октября 2016 года на заседании 
думы Лудзенского края был объяв-
лен третий аукцион движимого иму-
щества (предыдущие торги призна-
ны недействительными) – трактора 
T-40 M. В торгах участвовали четыре 
претендента, победителем признано 
физическое лицо, предложившее наи-
большую цену – 720,00 eвро (включая 
НДС). На заседании думы утвержден 
протокол аукциона. 

Приняты решения 
о задолженностях

* На заседании принято реше-
ние в бесспорном порядке взыскать 
с физического лица, проживающего 
за границей, долги по налогу на не-
движимость в размере 91,74 евро за 
недвижимость в Пуреньской волости. 
Решение передано присяжному судеб-
ному исполнителю.

* В связи с тем, что из Регистра 
предприятий ислючено ООО «LI-
NEX» (рег. № 46803001395), депу-
таты единогласно приняли решение 
погасить долги бывшего предприятия 

по налогу на недвижимость и пеню в 
размере 36446,21 eвро.

* На заседании принято решение 
погасить дебиторские задолженно-
сти по арендной плате за земельные 
участки на сумму 33,72 eврo. 

Аренда помещений
* В самоуправлении Лудзенского 

края получено заявление Латгальско-
го регионального центра Службы не-
отложной медицинской помощи. До 
сих пор служба арендовала помеще-
ние в «Pūpoliņi» Рунденской волости, 
но так как возникла нужда в большем 
помещении, поэтому служба обрати-
лась с просьбой о сдаче в аренду сро-
ком на 10 лет здания детского сада в 
Рунденах. Принято решение сдать 
службе в аренду с 1 января 2017 года 
по 31 декабря 2026 года упомянутое 
помещение площадью 137,6 м2. Опре-
делена арендная плата в размере 2,28 
евро/м2 и НДС в месяц (в арендную 
плату включена оплата коммуналь-
ных услуг).

* Рассмотрено заявление ООО 
«BITE Latvija» с просьбой сдать в 
аренду место для установки мобиль-
ной станции на нежилом здании 
«Kantoris» (Тутаны, Цирмская во-
лость). На крыше здания будет уста-
новлена телекоммуникационная мач-
та и антенны. Установка станции 
необходима для обеспечения каче-
ственной мобильной связи. Депута-
ты приняли решение сдать в арен-
ду ООО «BITE Latvija» часть кровли 
упомянутого здания с 1 января 2017 
года по 31 декабря 2026 года, в соот-
вествии с утвержденным в строитель-
ном управлении техническим проек-
том. Установлена арендная плата – 
142,29 eврo и НДС в месяц. 

* Рассмотрены заявления инди-
видуального предпринимателя Ма-
рины Терешко и ООО «Sintija G» с 
просьбой продлить договор об арен-
де нежилых помещений (площадью 
54,2 м² и площадью 142,7 м²) по ул. 
Сколас 26 в Лудзе. Принято решение 
продлить аренду до 31 декабря 2017 
года. Установлена арендная плата в 
размере 0,85 евро/м2 и НДС в месяц.

* Принято решение с 1 января 2017 
года установить плату за аренду по-
мещений «Ābelīte», (Исталсна, Исна-
удская волость) в размере 0,88 евро/
м2 и НДС в месяц.

* Принято решение утвердить пла-
ту за отопление в «Kalmes», (Кивдо-
лова, Пуреньская волость, Лудзен-
ский край) в отопительном сезоне 
2016/2017 года – 3,40 евро/м2 и НДС 
в месяц.

* Принято решение о сдаче в арен-
ду с 1 января 2017 года по 31 декабря 
2021 года ИК «Groziņi 5» нежилого 
помещения площадью 77 м² по адре-
су: «Kultūras nams», Рунденская во-

лость, Лудзенский край. Установлена 
арендная плата в размере 0,14 евро/
м2 и НДС в месяц. 

Новые ставки 
для работников, 

оказывающих услуги 
по уходу на дому

Дума приняла решение о внесении 
изменений в пункт 1.15 решения за-
седания думы Лудзенского края от 30 
сентября 2010 года (протокол № 26, 
27.§) «О платных услугах», изложив 
в следующей редакции: 

1.15. Плата за обеспечение ухода 
на дому, в соответствии с пунктом 2.2 
Обязывающих правил самоуправле-
ния Лудзенского края № 7 «О поряд-
ке предоставления социальных услуг 
и организации социального обслужи-
вания на дому в Лудзенском крае» и 
решением думы от 22 декабря 2016 
года «Об утверждении почасовой та-
рифной ставки работникам, оказы-
вающим услуги по уходу на дому»:

1.15.1. за 1 уровень ухода – до 20 
часов в месяц – 56.00 евро и НДС,

1.15.2. за 2 уровень ухода, включая 
услуги 1 уровня ухода – до 25 часов в 
месяц – 70.00 евро и НДС,

1.15.3. за 3 уровень, включая услу-
ги 1 и 2 уровня ухода – до 40 часов в 
месяц – 112.00 евро и НДС.

Должностные 
оклады возрастут на 
20 евро в месяц

Были рассмотрены вопросы о 
должностных окладах руководителей 
учреждений самоуправления, руково-
дителей управлений и депутатов. С 1 
января 2017 года оклады возрастут 
на 20 евро. Если размер оклада долж-
ностного лица меняется, необходимо 
это утвердить на заседании думы.

Решения о должностных окладах 
приняты, основываясь на 13 пункте 
ст. 21 закона ЛР «О самоуправлени-
ях», соблюдая 6 пункт Правил оплаты 
труда работников самоуправлений и 
социальных гарантий в Лудзенском 
крае от 29.12. 2009 и пункт 1.2 и под-
пункт b) пункта 7.2 Правил оплаты 
труда работников самоуправлений и 
социальных гарантий в Лудзенском 
крае от 29.12. 2009, принимая во вни-
мание заключение Постоянного фи-
нансового комитета думы Лудзен-
ского края, Постоянного комитета по 
социальным вопросам и вопросам об-
разования и культуры думы Лудзен-
ского края и Постоянного комитета 
территории и развития Лудзенского 
края от 22 декабря 2016 года. 

Об отчуждении 
собственности

* В 2015 году в думе было рассмо-
трено заявление ООО «Канд» с прось-

бой о продаже отделенной доли недви-
жимости «Darbnīcas» в Истринской 
волости (0,95 га земли). От этой не-
движимости отделен участок площа-
дью 0,8515 гa под названием «Krustce-
ļi» и собственность зарегистрирована 
в земельной книге на имя самоуправ-
ления Лудзенского края. На заседа-
нии думы от 29.12.2016. принято ре-
шение передать на отделение недви-
жимость «Krustceļi». Недвижимость 
будет оценена, определена условная 
цена и подана на утверждение в думу.

*Квартиросъемщицы двух квартир 
в Лудзе обратились в думу с предло-
жением об отчуждении квартир. На 
заседании думы принято решение 
начать процедуру отчуждения упомя-
нутых квартир. Квартиры будут заре-
гистрированы в Земельной книге как 
собственность самоуправления, будет 
проведена их оценка, определена ус-
ловная цена и подана на утвержде-
ние в думу. 

* Ещё в 2014 году начат процесс от-
чуждения недвижимости «Mežzeme» 
в Рунденской волости (земельный 
участок с лесонасаждением площа-
дью 2,22 гa и земельный участок пло-
щадью 1,09 га). На заседании думы 
принято решение об утверждении 
продажной цены «Mežzemes» в раз-
мере 4029,58 € и передаче собствен-
ности В. К..

* Летом 2016 года передана на 
отчуждение квартира в Лудзе. На 
заседании думы принято решение 
об утверждении продажной цены 
(4083,14 €) и принято решение об от-
чуждении в пользу Д. Б..

* 31 марта 2016 года на отчуждение 
передана ½ доли застроенного земель-
ного участка площадью 748 м2. На за-
седании думы принято решение об ут-
верждении продажной цены (742,73 
€) и принято решение об отчуждении 
в пользу О.Т..

* В 2015 и 2016 году начаты процес-
сы отчуждения четырех земельных 
участков. На заседании думы принято 
решение утвердить начальную цену 
и правила первого аукциона:

Нюкшская волость, недвижимость 
«Baravikas» (1 гa) – 1313,95 €,

Иснаудская волость, недвижимость 
«Niedres» (0,524 гa) – 1006,67 €,

Иснаудская волость, недвижимость 
«Spaļi» (0,5813 гa) – 2192,33 €,

Недвижимость на ул. Пелду 10A, в 
Лудзе (0,0985 гa) – 2205,05 €. 

Эрика БОНДАРЕНКО, специалист 
по связям с общественностью

Протокол заседания думы, где 
зафиксированы все решения 

думы, опубликован на домаш-
ней странице самоуправления 
Лудзенского края www.ludza.lv

Важная информация 
собственникам квартир

1 января вступили в силу поправ-
ки к закону ЛР «О квартирной соб-
ственности», которые, кроме все-
го прочего, регулируют отношения 
между собственниками и управляю-
щей структурой. С 1 января 2017 года 
владельцев квартир могут ждать при-
нудительные отчисления на ремонт 
дома, обязательное письменное уве-
домление о смене владельца кварти-
ры и другие обязательства. 

Владельцы квартир будут обяза-
ны вносить платежи в общедомовой 
фонд для накапливания средств на 
ремонт и благоустройство. Владель-
цам также придется подавать управ-
ляющей организации документы о 

собственности, а при продаже квар-
тиры домоуправления будет предо-
ставлять покупателю информацию 
о неисполненных обязательствах.

Новый владелец жилья обязан не-
замедлительно в письменном виде 
сообщить управляющему о сделке и 
предоставить документы, подтверж-
дающие этот факт. Как уверяют ав-
торы законопроекта, такие правила 
искоренят практику, когда счета при-
ходят на имя бывшего собственника, 
и он обязан их оплатить, а новый вла-
делец не торопится регистрировать 
свои права в Земельной книге.

По информации агенства ЛЕТА

На внеочередном заседании 
думы – 5 вопросов

22 декабря состоялось внеоче-
редное заседание думы Лудзен-
ского края. Было рассмотрено 5 
вопросов.

Депутаты единогласно приняли 
решение утвердить расходы на соци-
альную услугу «уход на дому» в раз-
мере 2,80 евро за один час.

Получено заявление от ООО «Lu-
dzas apsaimniekotājs», управляющей 
компании жилого дома по ул. Биржас 
16, с просьбой о выделении софинан-
сирования на утепление чердачного 
перекрытия дома. Общая сумма сме-
ты – 3628,19 eврo. Дума единогласно 
приняла решение выделить софинан-
сирование для этой цели в размере 
1000 евро.

Дума единогласно приняла реше-
ние выделить Лудзенскому Обществу 
инвалидов софинансирование самоу-
правления в размере 150 евро на ор-
ганизацию в Лудзе 28 декабря 2016 
года мероприятия. 

На заседании принято решение 
о присвоении квалифицированному 
специалисту ООО «Ludzas medicīnas 
centrs» права найма жилого помеще-
ния – двухкомнатной квартиры по ул. 
Райниса 32. Определен срок договора 
аренды – на время правовых трудо-
вых отношений, но не более чем на 
три года. По истечению срока дого-
вора квартиросъемщик имеет право 
продлить договор, если будут продол-
жены правовые трудовые отношения 
с работодателем.
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Идет разработка 
проектов

Айварс МЕЙКШАНС, 
Заместитель председателя 
думы по вопросам развития

В 2016 году завершили начатые 
проекты и интенсивно работаем над 
новыми проектами. Начата разработ-
ка технической документации (разра-
ботка технических проектов и заявок 
на проекты). Это командная работа, 
заняты разработкой проектов мно-
гие специалисты и самоуправления 
(если разрабатывается проект сотруд-
ничества).

В прошлом году разработан и по-
дан в Центральное агентство финан-
сов и договоров (ЦАФД) проект со-
трудничества с самоуправлениями 
Циблского и Карсавского края, за-
трагивающий предпринимательскую 
деятельность, способстующую охране 
окружающей среды. В рамках проек-
та планируется реконструкция 
улиц Оду, А.Юрджа и переулка 
Латгалес в Лудзе. В настоящее вре-
мя идут конкурсные процедуры по за-
купке и летом 2017 года запланиро-
ваны строительные работы.

Разработана техническая доку-
ментация реконструкции Луд-
зенской городской гимназии и 
проведения ремонтных работ в 
интернате Лудзенской средней 
школы № 2.

Разработаны проекты програм-
мы приграничного сотрудниче-
ства, затрагивающие социальную 
сферу и сохранение культурно-исто-
рического наследия.

Интенсивно работаем над проектом 
восстановления сельских дорог 
в волостях в программе «Основные 
услуги и восстановление поселков в 
сельской местности». С предпринима-
телями в волостях обсуждены списки 
приоритетных дорог.

Разработаны малые проекты 
LEADER (упорядочение инфраструк-
туры в сельской местности). 

Социальная 
служба: новые 

услуги и проекты, 
увеличение пособий

Лилита ГОРБУНОВА-КОЗЛОВА 
Руководитель социальной службы

Приоритеты Социальной службы 
самоуправления Лудзенского края в 
2017 году:

Главная задача службы – обеспече-
ние социальной помощи и оказание 
социальных услуг в соответствии с 
нуждами клиентов. Будем продол-
жать вести психосоциальную работу 
с лицами и семьями, у которых воз-
никли социальные проблемы.

В этом году введен новый вид со-
циальных услуг – услуги психотера-
певта для детей, планируемое финан-
сирование – 750 eврo.

Чтобы дети с функциональными 
расстройствами и совершеннолетние 
лица с умственными расстройствами 
могли проживать максимально само-
стоятельную жизнь и получать необ-
ходимую поддержку на дому или в се-
мейной среде, продолжим участие 

в проекте ЕСФ «Осуществление 
мероприятий деинституциона-
лизации Латгальском регионе».

Планируем организовать занятия 
в группах:

* «Эмоциональное воспитание де-
тей» для родителей детей дошколь-
ного возраста;

* Для лиц, совершивших насилие 
(если трудно совладать с приступа-
ми гнева).

Планируем организовать группу 
поддержки семей с маленькими 
детьми (до двух лет) «Sargeņģelis».

Планируем принять участие в 
проекте ЕСФ и Министерства бла-
госостояния «Развитие профессио-
нальной социальной работы в само-
управлениях».
С 1 января 2017 года вводят-

ся новые виды социальных 
пособий:
* Пособие на лечение в размере 

50 евро самоуправление со следующе-
го года сможет выделить следующим 
лицам, доходы которых не превыша-
ют 250 eврo: неработающим пенсио-
нерам и лицам с инвалидностью. На 
эти пособия предусмотрено финанси-
рование из бюджета самоуправления 
в размере 15500 eврo.
* Пособие на юбилей свадьбы 

для семей, проживших в браке 50 
или 60 лет.

Со следующего года юбиляры, если 
хотя бы один из супругов свое место 
жительства задекларировал в Луд-
зенском крае, смогут претендовать 
на пособие: если в браке прожито 50 
лет – в размере 200 евро, если в браке 
прожито 60 лет – в размере 250 евро.

Планируемое финансирование – 
1000 eврo.

С этого года увеличено опекун-
ское пособие со 100 eврo до 150 
eврo. Для этих целей необходимо до-
полнительно 3000 eврo.
В этом году также увеличено 

количество часов оказания услу-
ги по уходу на дому с 18 до 20, с 23 
до 25, с 33 до 40 часов. Для этого так-
же потребуется дополнительное фи-
нансирование в размере 20000 eвро.

Ростут расходы в 
сфере образования

Сармите ГУТАНЕ,  
руководитель Управления 

образования, культуры и спорта
Начался юбилейный год для Луд-

зы – старейшего, с 840 - летней исто-
рией, города Латвии. В самоуправ-
лении разработан план культурных 
мероприятий. 

В течение всего года пройдут раз-
личные спортивные мероприятия, 
популяризирующие здоровый образ 
жизни – соревнования семей, чемпи-
онаты, турниры.
Специалисты в области обра-

зования будут участвовать в двух 
проектах: апробации проекта «Ком-
петентностный подход к содержанию 
образования» и проекте «Поддержка 
карьеры в профессиональном и сред-
нем образовании».

Также необходимо будет работать 
над упорядочением сети государ-
ственных образовательных учрежде-
ний, разработать и оценить вариан-
ты оптимизации учреждений в соот-
ветствии с основными установками 
Стратегии образования края. 

С 1 января этого года самоу-
правление Лудзенского края уча-
ствует в финансировании многих 
образовательных учреждений. И 
это внушительная сумма. Необходи-
мо обеспечить финансирование хо-
зяйственных расходов, оплату труда 
технических работников дошкольно-
го образовательного учреждения 
«Rūķītis» из бюджета самоуправле-
ния в размере 70% или 123847 eврo 
(до сих пор это ДОУ получало госу-
дарственное финансирование в раз-
мере 100 %). Для повышения зарплат 
педагогов образовательных учрежде-
ний профессионального направления, 
в соответствии с требованиями Пра-
вил оплаты труда педагогов, начиная 
с 1 января 2017 года , будут необходи-
мы дополнительные средства – 24 943 
eврo из бюджета самоуправления. 
Увеличение, по сравнению с 2016 го-
дом: Лудзенская художественная 
школа + 5005 eврo, Лудзенская 
Музыкальная основная школа 
+ 12441 eврo, Спортивная школа 
+ 7497 eврo.

Уже в прошлом году дума приня-
ла решение, что с 1 января 2017 года 
самоуправление обеспечивает бес-
платными обедами и учащихся 
8–9 классов общеобразовательных 
учреждений края (до того бесплатные 
обеды получали дети 5 и 6 лет ДОУ 
края, учащиеся 5–7 классов школ 
края, (учащимся 1–4 классов питание 
оплачивает государство)). Планируе-
мое финансирование самоуправления 
на бесплатные обеды для учащихся в 
2017 году – 108 237 евро.

И этом году самоуправление 
оказывает поддержку учащим-
ся. Будет выделено финансирование 
для летних творческих мастерских, 
на абонементную плату учебной про-
граммы www.uzdevumi.lv. Также бу-
дут награждены победители предмет-
ных олимпиад и конкурса «Izcilnieks», 
получат награды и выпускники. Са-
моуправление также обеспечивает 
возможность посещения бесплатных 
кружков по интересам и др.

Музей будет 
работать в разных 

направлениях
Милана БУЛЕ, 

директор Лудзенского 
краеведческого музея

В 2017 году Лудзеский краевед-
ческий музей планирует завершить 
начатые проекты и начать работать 
над новыми.

Весной в Этнографическом отде-
ле музея под открытым небом будет 
открыта для посетителей новая 
экспозиция «В сердце храню память 
о солнечном дне и отчем доме» в Доме 
новохозяина, рассказывающая о жиз-
ни и творчестве латгальского поэта, 
учителя Йоня Силкана (планируемые 
расходы – 900 евро). Планируем под-
готовить технический проект рестав-
рации объекта Этнографического от-
дела под открытым небом «Керами-
ческая мастерская П. Вилцана» (1500 
eврo). В Этнографическом отделе 
будут установлены качели, в бюд-
жете для этой цели отведено 700 eвро.

Запланировали в этом году завер-
шить создание экспозиции «Восточно-
Латгальский регион в вихре событий 
1918–45 гг.».
Тема исследования, над кото-

рой в этом году будут работать 
сотрудники музея – история улиц 
Лудзы (смена названий, история зда-
ний, судьбы людей, которые жили 
на конкретной улице). Будут иссле-
довать историю улиц Стацияс, Лат-
галес, 18 новембра, Райниса, 1 Мая 
и Базницас.

Этот год для Лудзы юбилейный. 
Коллектив музея планирует подго-
товить и издать альбом, посвящен-
ный 840-летию Лудзы. Планируе-
мые расходы – 2000 eврo.

К юбилею города организуем меж-
дународный пленэр, который 
пройдет с 7 по 11 августа.

На создание и содержание новой 
домашней страницы музея планируем 
затраты в размере 2000 eврo.

Вместе с Управлением образова-
ния, культуры и спорта Лудзенско-
го края организуем краеведческий 
конкурс для воспитанников обра-
зовательных учреждений края. 

В июне и в августе начнем но-
вую программу «День рождение 
в музее».

Конечно, будем работать над благо-
устройством территории, необходимо 
покрасить хозяйственные постройки, 
расширить ворота и т.д. Планируе-
мые затраты – 2000 eврo.

В этом году обеспечим содержание 
нашей новой структурной единицы – 
Большой Лудзенской синагоги.

Музей по мере возможности орга-
низует различные тематические ме-
роприятия, выставки, музейно-педа-
гогические программы.

Будем развивать 
велотуризм

Лига КОНДРАТЕ,  
Лудзенский ТИЦ, www.visitludza.lv

Основные цели Туристического ин-
формационного центра (ТИЦ) – рабо-
тать над созданием позитивного обра-
за нашего города, популяризируя воз-
можности осмотра достопримечатель-
ностей, стараться привлечь как можно 
больше туристов в Лудзенский край, 
разрабатывать новые туристические 
предложения и способствовать разви-
тию туристической отрасли в крае. 

ТИЦ Лудзенского края в нынеш-
нем году будет рекламировать новый 
туристический объект – Большую 
Лудзенскую синагогу, новые вело-
маршруты для сторонников активно-
го образа жизни, лодочные маршру-
ты и возможность комфортабельной 
рыбалки на Большом Лудзенском 
озере, а также уже известные в Луд-
зенском крае туристические предло-
жения. Для этой цели составляются 
карты на латышском, английском и 
русском языках, создается туристиче-
ская газета на 2017 год. Планируется 
израсходовать на эти цели 2000 eврo. 

Начата работа, и в нынешнем году 
предложим туристам новые вело-
маршруты, которые войдут в сеть 
приграничных веломаршрутов. Что-
бы воплотить задуманное, 2546 eврo 
планируется израсходовать на раз-
работку веломаршрутов и установку 
указателей, и 250 eврo – на издание 
карты веломаршрутов.
На домашней странице 

www.visitludza.lv будет больше ин-
формации о возможностях туризма в 
Лудзенском крае (и на английском и 
русском языках). Планируем переве-
сти информацию на немецкий язык, 
для этой цели необходимо 250 eврo. 
На содержание домашней страницы 
в год уходит 436 eврo. 

Конечно, информация о Лудзен-
ском крае будет помещена и на Лат-
вийском и Латгальском туристиче-
ских порталах, а также других, свя-
занных с туризмом порталах. Мы 
будем активно сотрудничать с реги-
ональными ассоциациями и ассоци-
ацией «Lauku ceļotājs», предлагать 
информацию местным и зарубеж-
ным журналистам, туроператорам, 
блогерам. 

Планируем принять участие в 7 
международных выставках. Рас-
ходы на эти цели – 1500 eврo.

Возможно, в сотрудничестве с Лат-
вийским этнографическим музеем 
под открытым небом новыми кра-
сками заиграет Большая Латгаль-
ская ярмарка.

Тексты подготовила 
Эрика Бондаренко, специалист 
по связям с общественностью

Подготовка бюджета на 2017 год
В конце января на заседании думы будет утвержден бюджет самоуправ-

ления Лудзенского края на 2017 год. Проект бюджета уже подготовлен, но 
еще возможны некоторые изменения.

Ещё 10 ноября 2016 года в информативном издании «Вести Лудзенско-
го края» председатель думы Лудзенского края Алина Генделе приглашала 
жителей высказывать свое мнение о формировании нового бюджета и об-
ращаться в самоуправление с предложениями. О бюджете говорили и на 
собраниях жителей в волостях. 

Пока бюджет не принят, можем высказывать свои предложения, обра-
щаясь к руководству думы и к депутатам.

В этом номере «Вести Лудзенского края» предлагаем ознакомиться с плани-
руемыми в некоторых отраслях мероприятиями и объемом финансирования.
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Алина Генделе,  
председатель думы Лудзенского края
2016 год во всем мире был полон 

волнений. Пережиты неожиданные 
повороты в политической жизни, тра-
гические террористические акты, во-
енные действия во многих регионах. 
На этом фоне жизнь в нашем крае 
течет размеренно и спокойно. К сча-
стью, без больших потрясений. Будем 
ценить это! 

И всё же у нас имеются свои вы-
зовы: как удержать трудоспособное 
население в крае, как мотивировать 
молодежь вернуться, как привлечь 
предпринимателей. Не все в наших 
силах. Но я благодарна каждому жи-
телю, кто остается в своем крае и 
трудится на его благо. Каждый обра-
ботанный гектар земли, ухоженная 
усадьба, каждая хорошо выполненная 
работа – большая ценность. Я хорошо 
осознаю, что один в поле не воин. Ка-

кими бы благородными не были мои 
цели, я не могу выполнить то, что за-
думано, в одиночку — это мы можем 
сделать только все вместе. 

Специальная 
экономическая зона – 
реальная поддержка 
для предпринимателей
Очень важное событие в жизни 

края – создание Латгальской специ-
альной экономической зоны. Наконец 
добились того, что предпринимате-
ли, работающие в крае в настоящее 
время, и будущие инвесторы, вложив 
средства в новое производство, могут 
претендовать на налоговые льготы. 
Нормативные акты СЭЗ предусма-
тривают возможность адаптировать 
бизнес-план, учитывать пожелания 
предпринимателя, для того чтобы 
можно было начать производство. 

Конечно, СЭЗ не чудодейственное 
средство, которое сразу привлечет 
десятки инвесторов, но все же это 
реальный инструмент для развития 
предпринимательской деятельности 
и в Лудзенском крае. Это реальная 
возможность создать новые рабочие 
места. 

У нас есть разработки. Не хочу в 
настоящее время ничего обещать, но 
очень надеюсь, что количество рабо-
чих мест в крае увеличится. 

Пусть каждый наш евро 
привлекает средства 

из фондов ЕС
Меня искренне радует то, что в 

этом году в крае предпринято многое 
для того, чтобы привлечь значитель-
ные средства из фондов ЕС. Чтобы это 
произошло, хорошо поработали наши 
специалисты, тщательно разрабаты-
вая проекты, которые уже в следую-

щем году станут реальными делами, 
например, реконструкция улиц Оду, 
Юрджа, модернизация ЛГГ. 

Профессиональное 
образование – в 
своем крае

Всегда и везде подчеркиваю, что 
необходимо поддерживать инициати-
ву молодых людей, потому что именно 
молодежь – будущее края. Реальная 
помощь семьям – бесплатные обе-
ды во всех классах основной школы. 
Самоуправление всем учащимся вы-
пускных классов оплачивает исполь-
зование портала uzdevumi lv, для того 
чтобы у каждого была возможность 
готовиться к экзаменам и таким об-
разом. Поддерживаем и стремление 
детей и молодёжи совершенствовать-
ся, посещать кружки. Стараемся мо-
тивировать учащихся к участию в 
олимпиадах, награждая добившихся 
лучших показателей. Это не разовые 
мероприятия, а уже укоренившиеся 
традиции.

Меня радует то, что развивается 
плодотворное сотрудничество с Дау-
гавпилсским строительным технику-
мом и в настоящее время строитель-
ные профессии можно освоить здесь 
же, в Лудзе, не уезжая далеко от дома. 
В Лудзе уже состоялось несколько 
выпусков, а теперь идут переговоры 
с Огрским лесным техникумом о воз-
можности получения в Лудзе специ-
альности в области лесного хозяйства. 

Проблемы надо решать
Осознаю, что в каждой области 

у нас ещё есть неиспользованные 
возможности, ошибки, незакончен-
ные дела. 

 Наболевшая проблема для жиль-
цов многоквартирных домов - на-
числение платы за разницу в по-
треблении воды. ООО «Ludzas 
apsaimniekotājs» проделана большая 
работа, чтобы решить эту проблему: 
привлекли независимых экспертов, 
усилили контороль, провели экспе-
рименты. В результате в системе во-
доснабжения устранены многие не-
достатки, обнаружены нарушители, 

и все же с нынешними ресурсами и 
технологиями решить эту проблему 
полностью невозможно. Приняли 
решение о том, что плата за разницу 
в потреблении воды не должна пре-
вышать 10%. Думаю, что сумеем ещё 
более уменьшить плату за разницу в 
потреблении воды.

И хотя у жителей много претензий к 
работе ООО «Ludzas apsaimniekotājs», 
все же большую часть вопросов мож-
но решить. Предприятие регулярно 
предоставляет отчет о своей работе 
депутатам думы, у жителей есть воз-
можность обращаться с проблемами 
напрямую ко мне. Жилой фонд уста-
ревает. Его необходимо ремонтиро-
вать, содержать, модернизировать. 
Думаю, наконец, жильцы многоквар-
тирных домов осознают, что они хо-
зяева в своих домах и активнее пода-
ют заявки на софинансирование са-
моуправления. Получение софинан-
сирования – преимущество нашего 
края, немногие самоуправления его 
выделяют. 

В последнее время очень волнует 
вопрос о перспективах работы Луд-
зенского Медицинского центра. Уве-
рена: наш медицинский центр не 
только продолжит работу, но и расши-
рит перечень услуг. У Ю. Атступенса 
реальные планы, как этого добиться. 
Вопросы о том, перейдут ли доли ка-
питала Министерству здоровья, как 
это будет выражаться в процентном 
отношении, какова будет роль само-
управления, будем решать обуман-
но, чтобы интересы наших жителей 
были учтены.

Самоуправление в сотрудничестве 
с ЛМЦ должны создать все условия 
для того, чтобы к нам шли работать 
молодые врачи, хорошие специали-
сты. Самоуправление обеспечивает 
специалистов стипендией и жилой 
площадью.

Нужно добиться того, чтобы каж-
дый житель, входя в здание самоу-
правления и в любое учреждение са-
моуправления, был уверен, что его 
поймут, выслушают, дадут совет и 
по мере возможности помогут. В на-
стоящее время это не всегда удается.

Будем сотрудничать! 

Сергей Яковлев,  
исполнительный директор

Реконструкция 
Лудзенского 

Народного дома
– В этом году закончена рекон-

струкция Лудзенского Народного 
дома. Считаю, что этот проект, осу-
ществленный на средства самоуправ-

ления, один из наиболее значимых, 
долгожданных и успешно реализован-
ных. Необходимость реконструкции 
единогласно поддержали все депута-
ты думы, выразив и мнение жителей. 

Были затрачены внушительные 
средства: около 917 тысяч евро, но 
это вклад в будущее. НД – это своего 
рода визитная карточка города. Ду-
маю, теперь каждому приятно зайти 
в светлые, современные помещения. 
Важно, что приобретено новое зву-
ковое и световое оборудование, это 
предоставляет возможность пригла-
шать лучших артистов и обеспечить 
качественное выступление наших 
самодеятельных коллективов. Наде-
юсь, что Лудзенский НД станет таким 
же узнаваемым и привлекательным 
культурным объектом, как «Gors» в 
Резекне, только меньшего масштаба.

Ремонтные работы малого и боль-
шого зала выполняло ООО «RCR 5» 
(Резекне), фоайе – ООО «Asko – AS» 
(Резекне), занавеси, звуковое и свето-
вое оборудование доставило и устано-
вило ООО «AJV grupa» из Екабпилса. 

Спустя полвека после постройки 
НД пережил реконструкцию, кото-
рая отвечает требованиям XXI века. 
Есть удовлетворение от сделанного.

На улицах Личу и Пелду – 
централизованная 

канализационная система
Важна и значима для экологии цен-

трализованная канализационная си-
стема, которая проведена на ул. Личу 
и Пелду. 28 домов можно теперь под-
ключить к системе. Прокладку кана-
лизационной системы на этих улицах 
ждали долго, она была необходима 
уже давно, так как эти улицы нахо-
дятся рядом с Малым озером, уровень 
грунтовых вод высок, в озеро попада-
ло много неочищенных сточных вод. 
Призываю жителей использовать 
данную возможность. 

Чаще используют 
софинансирование 
самоуправления

 В прошлом году самоуправление 
выделило внушительную сумму – 
111626 eврo – софинансирование на 
оборудование подъездных дорог, ав-
тостоянок, ремонт кровли, утепле-
ние чердаков, приведение в порядок 
дымоходов. Спрос на этот вид софи-
нансирования быстро растет, и сей-
час даже образовалась очередь на его 
получение.

Утепление домов – 
вклад в будущее 

Не можем гордиться колличестом 
утепленных домов. Полностью уте-
плены 3 дома: ул. Райниса 34, ул. 
Сколас 27 a, ул. Латгалес 51 (дом по 
ул.Сколас 18 был утеплен ранее). Ча-
стично утеплены дома по ул. Базни-
цас 3 и ул. Сколас 13. В утепленных 
домах плата за отопление существен-
но снизилась. Например, если в горо-
де в среднем плата за отопление за 1 
м² (с НДС) в ноябре была 1,1649 eврo 
(в районе «Сельхозтехники» – выше), 
то в доме по ул. Сколас 27–0,6885, 
ул. Латгалес 51–0, 6861, ул. Райниса 
34–0,5281. Экономия значительна. 
Почему же так мало жильцов много-
квартирных домов приняли решение 
об утеплении? Одна из причин – эко-
номия в кошельках людей не видна, 
хоть и расходы на отопление меньше. 
Необходимо выплачивать взятый кре-
дит. Не все с этим согласны. 

И все же, если хотим сохранить 
свои дома, содержать в порядке и в 
будущем, о реновации необходимо за-
думаться. Но решение можно принять 
только при поддержке большинства 
жильцов дома.

Лудзенский край в 2016 году
На протяжении всего года в информативном издании «Вести 

Лудзенского края» информировали о наиболее важных собы-
тиях, о работе самоуправления в 2016 году.

Чтобы увидеть ситуацию в целом, в начале 2017 года ещё раз 
оценим проделанную работу.



5 января 2017 года  № 1  (94)Вести Лудзенского Края

11

Айварс МЕЙКШАНС,  
Заместитель председателя думы

Лудзенская Большая 
синагога

11 августа 2016 года состоялось 
торжественное открытие Большой 
Лудзенской синагоги  – старейшей 
в Латвии и Балтии, имеющей уни-
кальное культурно-историческое 
значение.

В отреставрированной синагоге 
созданы четыре экспозиции. 

Лудзенская Большая синагога – 
структурная единица Лудзенско-
го краеведческого музея. Этот объ-
ект имеет историческую ценность 
не только для нашего края, но и для 
всей страны.

Конкурс «Будь 
предпринимателем в 
Лудзенском крае 2016»
На конкурс было представлены 5 

проектов бизнес-идей для начала и 
развития предпринимательской де-
ятельности. Один проект был откло-
нен, четыре получили поддержку.

Поддержку получила бизнес-идея 
Руты Звиедре «Аренда стилизован-
ных старинных костюмов» и выде-
лено финансирование в полном объ-
еме – 2212,56 евро. Планируется ос-
новать индивидуальное предприятие 
«Pelnrušķītes sapnis», обеспечить про-
кат качественных старинных костю-
мов, а также планируется изготов-
ливать фигурки троллей и настоль-
ные игры. 

Получила поддержку бизнес-идея 
ИК «Dambis 4» и выделено финанси-
рование в полном объеме – 2250 евро. 
Планируется строительство благо-
устроенных передвижных домиков 
для отдыха и рыбалки из сэндвич-па-
нелей и металлических конструкций, 
что также разнообразит туристиче-
ское предложение в Лудзе.

2500 евро выделено для реализа-
ции бизнес-идеи крестьянского хо-
зяйства «Ceļmalas». Проект предусма-
тривает строительство хозяйственных 
построек, ограждение территории и 
приобретение домашних животных, 
а также создать одно рабочее место. 
Хозяйство планирует заняться овце-
водством, птицеводством и рыбовод-
ством, а также продавать экологиче-
скую продукцию. 

Поддержана и бизнес-идея ООО 
«AN Holding» и выделено 2500 евро. 
Планируется создать в Эйпли Исна-
удской волости предприятие по про-
изводству меда. 

Льготы по налогу 
на недвижимость

Самоуправление Лудзенского края 
в 2016 году предоставило льготы по 
налогу на недвижимость: репрессиро-
ванным лицам – 1187,89 евро; много-
детным семьям – 497,82 евро; мало-
обеспеченным лицам – 397,24 евро; 
нуждающимся лицам – 2751,57 евро.

Чтобы способствовать развитию 
предпринимательской деятельности 
на территории края, разработаны и 
утверждены обязывающие правила о 
льготах по налогу на недвижимость в 
Лудзенском крае, и было получено 6 
заявок от предпринимателей и сель-
скохозяйственников (ООО «Sūnupļa-
va» и ООО «Rasa» – кооперативных 
обществ в Рунденах и Пилде). При-
нято решение о предоставлении льгот 
в размере 2786,13 евро.

Занятость молодежи
Уже третий год подряд самоуправ-

ление Лудзенского края осуществля-
ет программу летней занятости уча-
щихся. Во время летних каникул в 
2016 году было трудоустроено 78 мо-
лодых людей в возрасте от 15 до 19 
лет, которые ещё учатся и чье место-
жительство задекларировано в Луд-
зенском крае.

Интерес был большим, всего полу-
чено 134 заявки.

Общее финансирование програм-
мы в 2016 году – 10 000 евро.

В очереди на жилье 
зарегистрировано 
324 человека

На 1 декабря 2016 года в очереди 
на жилье в самоуправлении зареги-
стрировано 324 лица. В том числе 7 
детей-сирот и дети, оставшиеся без 
опеки родителей и воспитывающие-
ся в учреждениях по уходу и воспита-
нию, 2 лица, освобожденные из мест 
мест заключения, 6 молодых семей и 
309 остальных лиц.

За 11 месяцев 2016 года выделено 
30 квартир: 3 детям-сиротам, 4 лицам, 
освобожденным из мест заключения, 
без отбывания наказания, 13 молодым 
семьям и 10 остальным лицам.

Чтобы способствовать привлече-
нию молодых специалистов, в 2016 
году внесены поправки в Обязываю-
щие правила Лудзенского края, пред-
усматривающие выделение квартир в 
приоритетном порядке квалифициро-
ванным специалистам. В ноябре 2016 
года были выделены квартиры двум 
молодым специалиста.

Оценены сделки с 
сельскохозяйственной 

землей
С 1 ноября 2014 году в силу вступи-

ли поправки к закону «О приватиза-
ции земли в сельской местности», вве-
дены существенные изменения. За-
кон выдвигает определенные требо-
вания к лицам, собирающимся совер-
шить покупку сельскохозяйственной 
земли, определяет, какие лица имеют 
преимущественное право покупки. 

Правовой аспект этих сделок оце-
нивает комиссия самоуправления. В 
2016 году на 16 заседаниях комиссии 
были рассмотрены 74 сделки. Землю 
покупают как местные сельскохозяй-
ственники, так и предприниматели с 
зарубежным капиталом.

Поддержка 
негосударственных 

организаций
Было выделено софинансирова-

ние на осуществление следующих 
проектов:

Лудзенскому евангелически-лю-
теранскому приходу – 1904,15 евро 
на ремонт внутренних помещений 
в церкви;

Лудзенскиому римско-католиче-
скому приходу – 800 евро на рестав-
рацию органа;

Лудзенскому старообрядческо-
му приходу – 775,98 евро на покра-
ску стен;

Обществу «Līdzdalībai nav vecu-
ma» – 700 евро на осуществление про-
екта «Живи хорошо, живи в Лудзе».

Обществу Лудзенского комитета 
Красного креста – 2835 евро на ре-
монт здания комитета в Лудзе по ул. 
Латгалес 129;

Выделена поддержка обществам: 
Лудзенскому русскому обществу «На-
следие» – 750 евро (для организации 
5 мероприятий), Лудзенскому бело-
русскому обществу «Криница» – 450 
евро (3 мероприятия); Лудзенскому 
еврейскому обществу – 300 евро (2 
мероприятия); обществу «Лудзенский 
детско-юношеский автоспортивный 
клуб» – 150 евро (мероприятие по за-
вершению сезона); Обществу «Līdz-
dalībai nav vecuma» – 150 евро (1 ме-
роприятие) и 80 евро (на транспорт-
ные расходы); Обществу «Suprātka» 
(Иснаудская волость) – 450 евро (3 
мероприятия). 

Сохранение культурно-
исторического центра
В этом году от частных лиц, име-

ющих собственность в историческом 
центре, получены и поддержаны три 
заявки на общую сумму 1223,42 евро. 
Софинансирование выделено на ре-
монт кровли и фасада.

Малые проекты в 
сфере культуры

В этом году традиционно был объ-
явлен конкурс Малых проектов в сфе-
ре культуры, цель которых улучшить 
качество жизни молодежи в Лудзен-
ском крае. Время реализации проек-
тов: с 14 марта по 30 ноября 2016 года, 
объем бюджета одного проекта – со 
150 до 500 eврo. Конкурс финанси-
руется из бюджета самоуправления. 
Поддержано 11 проектов на общую 
сумму – 3848 евро.

Текст – Ванда ЖУЛИНА, 
корреспондент

Эдгарс Мекшс,  
заместитель председателя думы 

Запланированы ремонтные работы
Ежегодно в бюджете запланиро-

ваны средства на ремонтные рабо-
ты и приведение в порядок инфра-
структуры образовательных учреж-
дений. В прошлом году масштабные 
и дорогие ремонтные работы не про-
водились, но то, что планировали – 
сделали: отремонтированы игровые 
площадки в дошкольных образова-
тельных учреждениях «Pasaciņa» 
(23242 eврo) и «Namiņš» (11334 eврo). 
В «Pasaciņa» отремонтирована тепло-
трасса (1896 eврo) и лестница (3997 
eврo), в «Namiņš» утеплена кровля. 

В одном из корпусов ЛГГ заменена 
часть окон (5000 eврo).

Объем запланированных работ 
внушителен: на заключительном 
этапе подготовки масштабный про-
ект модернизации ЛГГ и техниче-
ский проект реорганизации интер-
ната Лудзенской средней школы №2 
в служебную гостиницу. 

Утверждена идея проекта об уте-
плении Пилдской основной школы 
и уже начата работа по подготовке 
технической документации. Новые 
детские игровые площадки будут и 
в Рунденах и Тутанах – проекты ут-
верждены.

В Рунденах уже нет ни одного об-
разовательного учреждения, но для 
активного отдыха жителей здесь обо-
рудован тренажерный зал. Заключен 
договор о приобретении тренажеров 
на сумму 7500 eврo.

Чистят подъездные 
дороги к домам

Cлужбы самоуправления готовы к 
очистке дорог от снега. В собственно-
сти самоуправления два автогрейде-
ра и несколько тракторов для очист-
ки снега, приобретен еще один трак-
тор для очистки снега в Истринской 
волости. 

Самоуправление Лудзенского 
края – одно из тех редких самоуправ-
лений, где по просьбе жителей бес-

платно чистят подъездные дороги к 
сельским усадьбам. 

Финансирование на содержание 
дорог в волостях в последние два года 
увеличено. В каждой волости разра-
ботан проект ремонта одной дороги. 
На реконструкцию шести дорог уже 
объявлены конкурсные закупки.

Общая сумма, предусмотренная 
на ремонт сельских дорог, составляет 
1,62 миллиона евро, и 10% финанси-
рования самоуправления. 

Спиливают опасные 
деревья

Из бюджета самоуправления опла-
чивается и спил опасных деревьев на 
кладбищах и в населенных пунктах. 
Для этих целей на селе было израс-
ходовано около 10000 eврo, в горо-
де – 4000 eврo. В волостях спилено 
126 опасных деревьев, в городе – 60. 
Примерно у 50 деревьев спилены не-
нужные ветви. Работы продолжаются. 
Перед тем, как спилить каждое дере-
во, его состояние оценивают профес-
сиональные эксперты.

В Вецслабаде 
стало светлее

Каждый год в одном из сельских 
поселков улучшают освещение улиц. 
В этом году в п. Веслабада восстанов-
лена большая часть осветительной 
системы. Расходы на эти работы со-
ставляют 7500 eврo.

Улучшают качество воды 
в сельских волостях

В Иснаудской волости в п. Мар-
тиши заменены компрессоры и уве-
личена мощность станции обезжеле-
зивания воды (3450 eврo), отремон-
тировано оборудование для очистки 
сточных вод в Мартишах и Исталсне. 
Проведена промывка скважин.

В Нирзе отремонтирована станция 
обезжелезивания воды. В Нюкшах в 
доме Ругаи заменен водопровод (око-
ло 2000 eврo). В этой сфере работы 
ведутся постепенно, каждый год при-
водится в порядок водоснабжение в 
нескольких поселках. 

Совершенствуют 
систему пособий

Отношение к выплате пособий не-
однозначно. И все же в нашем крае, 
где, как и в целом в Латгалии, уро-
вень безработицы высок – 19%, мно-
гие получают только минимальную 
зарплату. В такой ситуации выплата 
пособий с каждым годом совершен-
ствуется. Самой существенной считаю 
поддержку семей с детьми. Решение 
о возможности в основной школе по-
лучать бесплатные обеды – нужное, 
также считаю, что было правильным 
решение о возможности получения 
пособия в размере 50 евро на меди-
цинские обслуживание для тех, кто 
получает маленькие пенсии. 
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Пусть допета песня трудовая,
Сединой покрылась голова,
Жизнь идет, свой темп не убавляя,
Жизнь во всем по-прежнему права.
Мы желаем вам здоровья, света,
Отдыха, счастливого во всем,
Чтоб, теплом и радостью согретый,
Был для вас желанным мир и дом...

Самоуправление Лудзенского края поздрав-
ляет всех юбиляров сентября и особенно Вас, 
уважаемые жители волостей и г. Лудза:
Донат Гаспар в Лудзе,
Анна Каша в Лудзе,
Антонина Журила 

в Лудзе,
Алдона Масале в Лудзе,
Алдоне Агнесе Лещинска 

в Лудзе,
Иосиф Жирнов в Лудзе,
Римма Борщенко в Лудзе,
Евгения Дитля в Лудзе,
Малвина Матисане в 

Иснаудской вол.,
Надежда Лосева в 

Рунданской вол.,
Антонина Францкевича в 

Рунданской вол.,

Ванда Лавриновича 
в Лудзе,

Езупата Лаудере в 
Иснаудской вол.,

Янина Сницерева в 
Нюкшенской вол.,

Александр Лопуха 
в Лудзе,

Марта Чернявска 
в Лудзе,

Татьяна Михайлова в 
Пилдской вол.,

Валентина Бируле 
в Лудзе,

Ольга Сизова в Цирмской 
волости.

Самый большой 
коллекционер 
букварей – 
гость школы

6 декабря, по приглаше-
нию школьных библиотека-
рей, в школе побывал Юрис 
Цибульс – человек, который 
собрал одну из самых боль-
ших в мире (кажется, самую 
большую и достойную книги 
рекордов Гиннеса) коллек-
цию букварей – почти 10 ты-
сяч азбук. Сам коллекционер 
признает, что так он коллек-
ционирует языки. Юрис Ци-
бульс может общаться на 20 
языках, а исследовал особен-
ности сотен самых экзотич-
ных языков. Он один из авто-
ров двух новых латгальских 
букварей, многие годы рабо-
тал журналистом, активист 
Народного фронта, депутат 
Верховного Совета, автор 
многих книг. 

Ю. Цибульс выступил пе-
ред тремя группами слушате-
лей: ученикам 6 и 7 классов 
демонстрировал презента-
цию о языках разных наро-
дов: самом сложном, самом 
простом, самом распростра-
ненном и т.д., о разных видах 
письменности, алфавитах. Он 
знает очень много интерес-
ных фактов об особенностях, 
происхождении языков… За 
один урок невозможно обо 
всем рассказать.

На эту же тему состоялся 
разговор и с учениками 11 и 
12 классов. В этой возрастной 
группе выступление вызвало 
самый большой интерес. 

Более серьезная презента-
ция – об истории латгальской 
азбуки. Для многих стало от-
крытием, что первая латгаль-
ская азбука была издана уже 
в 1768 году. Правда не со-
хранился ни один экземпляр 
этой азбуки. Автор многих 
латгальских азбук – наш зна-
менитый земляк Ф. Кемпс. 
На самом деле история лат-
гальских азбук – это и исто-
рия народа на протяжении 
многих веков. Эта была са-
мая серьезная презентация 
в этот день. 

Как можно было увидеть 
на обложках многих буква-
рей, учили грамоте раньше 
с помощью розги. Мир изме-
нился, нужно стараться при-
вивать интерес к учёбе дру-
гими способами. Эта встреча 
была одним из способов. Надо 
надеяться, что эта встреча 
вызвала интерес к самой про-
стой, но самой важной кни-
ге – букварю . Выступление 
Ю. Цибульса прослушали и 
школьные библиотекари. В 
подарок от коллекционера 
получили 5 интересных книг. 
В январе в Резекненском му-
зее можно увидеть выставку 
букварей, собранную Ю. Ци-
бульсом. На выставке пред-
ставлена лишь небольшая 
часть коллекции, но самые 
интересные эземпляры.
Корреспондент Ванда Жулина 

КУЛЬТУРНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ В ЯНВАРЕ

 В Цирмской библиотеке 
7 января в 13.00 – Мероприятие для детей – Православное Рож-

дество, гости – самодеятельные артисты Пилдского НД.
18 января в 16.30 – мероприятие для малышей «В гостях у Вин-

ни Пуха». 
25 января в 16.00 – поэтический вечер «Татьянин день», гость – 

поэтесса Татьяна Дунце (Лудза).
 В Пуреньской библиотеке 

Со 2 по 31 января – выставка книг «Писателю Эгилу Лукьян-
скому – 80».

 В Истринском Народном доме 
13 января в 15.00 – Вечер пенсионеров. Чествование самых ак-

тивных сениоров, вечер отдыха, танцы. О праздничном концерте 
позаботятся местные самодеятельные коллективы.

 В Рунденском Народном доме 
С 9 по 13 января – выставка «Слет Снеговиков».
13 января в 20.00 – мероприятие «Тем, кому за …».

 В Пилдском Народном доме 
14 января в 21.00 – «Карнавал – Старый и Новый год».

 В Исталсненском клубе 
13 января в 10.00 – дискотека. Культурные события в январе.

 В Иснаудском Народном доме 
13 января в 18.00 – мероприятие «Отголоски старых песен 60-70 

гг.». Особые гости – женский хор Резекненского польского общества 
«Jutrzenka». Выступит фолькорная группа «Isnauda», местные му-
зыканты. С собой можно взять угощение. Организует НД и обще-
ство «Suprātka». 

 В Лудзенском Народном доме 
7 января в 14.00 – Православное Рождество – концерт.
20 января в 18.00 – Чествование предпринимателей края.
21 января в 18.00 – праздничный концерт танцевального коллек-

тива «Reizē».
28 января в 22.00 – дискофестиваль «ECTIX BASS».

Продолжается зимний набор 
на бесплатное обучение

Как получить новую профес-
сию за год или за полгода? Со-
ставь свой жизненный план вме-
сте с Молодежной гаранти-
ей. Если тебе от 17 до 29 лет, 
выбери одну из востребованных 
на рынке труда профессий, по-
ступи в учебные заведения про-
фессионального образования в 
Латвии! Получи стипендию до 
115 евро в месяц, оплаченную 
служебную гостиницу и прохож-
дение практики у работодателя. 

В Лудзе и в соседних краях можно получить профессиональную квалификацию 
в разных отраслях.
Со средним образованием (12 классов) молодые люди могут освоить 

следующие квалификации:
Строительство. Техник отделочных работ и Техник бетонирования. Обу-

чение организует Даугавпилсский строительный техникум.
Коммерческие знания и администрирование.
Финансовый работник – Малнавский колледж.
Срок обучения – 1,5 года.
Прием документов – до 6 января 2017 года.
Более подробная информация в Национальной базе данных по воз-

можностям образования, по адресу: http://www.niid.lv/JGprofesijas

Следующий номер информационного издания 
«Вести Лудзенского Края» выйдет 26 января с.г..


